MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parana

19 Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon/PR

Oficio n° 453/2021
Ref. Inquérito Civil n® MPPR-0085.21.000230-0

Marechal Candido Rondon/PR, 08 de julho de 2021.

Prezados,

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA, por
meio da 1* Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon/PR, com atribui¢dao na
area de direitos humanos, bem como com fundamento no art. 129, incisos III e VI, da
Constituicao Federal, art. 8°, § 1°, da Lei n°® 7.347/1985, art. 26, I, da Lei n°® 8.625/1993,
e artigo 58, inciso I, letra b, da Lei Complementar n° 85/1999, netifica o Restaurante
Fornaca para se manifestar, no prazo de 15 (quinze) dias, sobre interesse em firmar
Compromisso de Ajustamento de Conduta para fins de responsabilizacdo a titulo de

danos morais coletivos, contendo as clausulas abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA: a pessoa juridica RESTAURANTE
FORNACA (representada por TRAUDE GESSI KARSBURG
GAIOWSKI e ODACIR GAIOWSKI), a titulo de indenizagao
por dano moral coletivo em decorréncia do primeiro ato, o
pagamento do valor de 05 (cinco) salarios minimos, equivalentes
a quantia de RS 5.195,00 (cinco mil cento e noventa e cinco

reais), parcelavel em até 10 (dez) vezes;

Paragrafo unico: O pagamento deverd ser realizado ao Fundo
Estadual de Politicas de Promoc¢do da Igualdade Racial —
FUNDEPPIR, com a primeira parcela a ser paga no prazo de 30
dias, contados da assinatura deste instrumento pelo membro do
Ministério Publico, e demais parcelas sucessivamente até o dia 10

de cada més;
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MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parana

19 Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon/PR
CLAUSULA SEGUNDA: Os comprovantes de pagamento

deverdo ser apresentados em até 05 dias apds o escoamento do

prazo previsto no paragrafo unico da clausula primeira;

CLAUSULA TERCEIRA: O descumprimento do contido nas
clausulas anteriores sujeitard os infratores, independentemente de
notificacdo prévia, ao pagamento de multa mensal no valor de R$
1.000,00 (mil reais), seja o inadimplemento parcial ou total, sendo
devida desde o inadimplemento e corrigida pelo INPC ou indice
que vier a substitui-lo, cujo montante sera revertido a agdes de
para o Fundo Estadual de Politicas de Promociao da Igualdade

Racial - FUNDEPPIR;

Adverte-se que o siléncio serd interpretado como recusa tacita a
proposta e que a empresa representada, caso tenha interesse, devera estar acompanhado
de advogado devidamente constituido para assinatura do termo, enviando a procuragao
previamente ao e-mail da Promotoria de Justica, assim como os seus dados e de seus

representantes legais.

No ensejo, consignam-se a Vossa Senhoria, protestos de estima e

consideracgao.

Atenciosamente,

Assinado de f digital
THIAGO OLIVEIRA A7t cs e o
IBLER:982632691 IBLER:98263269172

72 Dados: 2021.07.08
17:04:20 -03'00'

THIAGO OLIVEIRA IBLER
Promotor de Justica

A Pessoa Juridica
RESTAURANTE FORNACA

Representada por Traude Gessi Karsburg Gaiowski e Odacir Gaiowski
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MARECHAL CANDIDO RONDON - 12 PROMOTORIA DA COMARCA DE MARECHAL CANDIDO
RONDON

TRAMITACAO PRIORITARIA

Ministério Piblico do Parana

Inquérito Civil n° MPPR-0085.21.000230-0

DATA DA INSTAURAGAO: 04/05/2021

RESPONSAVEL PELA INSTAURAGAO: JOAO EDUARDO ANTUNES MIRAIS
PRESIDENTE(S) ATUAL(IS) : JOAO EDUARDO ANTUNES MIRAIS
MUNICiPIO: MARECHAL CANDIDO RONDON

REPRESENTANTE(S): DE OFICIO

REPRESENTADO(S): RESTAURANTE FORNACA

AREA(S) DE ATUAGAO: DIREITOS HUMANOS

PALAVRA(S)-CHAVE: DISCRIMINAGCAO, RACISMO

DESCRIGCAO DO FATO: Apurar a ocorréncia de dano moral coletivo decorrente da
pratica de ato atentatorio a dignidade da pessoa humana e a populacdo negra, por
parte de um dos proprietarios do estabelecimento representado, ao determinar que
uma cidada pegasse marmita na porta lateral do estabelecimento, por ser
¢pretag, (sic), bem como sugerir que ela se alimentasse com colheres, em vez de

garfo e faca.

0085210002300

Certifico que registrei estes autos no Sistema de Registro, Acompanhamento e
Organizagdo - PRO-MP, assim como procedi a devida autuagdo. Eu, DIOGO VICTOR
ESCUDERO, OFICIAL DE PROMOTORIA, assino.

MARECHAL CANDIDO RONDON, 4 de Maio de 2021.

DIOGO VICTOR ESCUDERO
OFICIAL DE PROMOTORIA



MARECHAL CANDIDO RONDON - 12 PROMOTORIA DA COMARCA DE MARECHAL CANDIDO
RONDON

PORTARIA N° MPPR-0085.21.000230-0
REPRESENTADO(S): RESTAURANTE FORNACA
REPRESENTANTE(S): DE OFiCIO

DESCRIGAO DOS FATOS: Apurar a ocorréncia de dano moral coletivo decorrente da
pratica de ato atentatorio a dignidade da pessoa humana e a populacdo negra, por
parte de um dos proprietarios do estabelecimento representado, ao determinar que
uma cidada pegasse marmita na porta lateral do estabelecimento, por ser
épretae, (sic), bem como sugerir que ela se alimentasse com colheres, em vez de
garfo e faca.

Visando apurar os fatos acima descritos, o PROMOTOR(A) DE
JUSTICA DA COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON no uso de suas
atribuicbes legais, com fulcro no artigo 129, inciso lll, da Constituicdo da Republica
de 1988, no artigo 8°, 8§ 1°, da Lei Federal n.° 7.347/1985, no artigo 26, inciso |, da
Lei Federal n.° 8.625/93 — que instituiu a Lei Organica Nacional do Ministério Publico
— no artigo 2°, inciso 1V, alinea “a” e “b”, da Lei Organica do Ministério Publico do
Parana (Lei Complementar n.° 85/99), nos artigos 15 a 24, do Ato Conjunto
001/2019 - PGJ/CGMP instaura Inquérito Civil.

Registre e autue esta portaria, afixando-a no local de costume. Cumpra-
se.

MARECHAL CANDIDO RONDON, 4 de Maio de 2021.

JOAO EDUARDO ANTUNES MIRAIS
PROMOTOR DE JUSTICA INTERMEDIARIA



1° PROMOTORIA DE JUSTICA DE MARECHAL CANDIDO RONDON/PR
PORTARIA DE INSTAURACAQ DE INQUERITO CIVIL

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA, por seu
orgdo de execucdo que esta subscreve, em exercicio na Promotoria de
Justica do Meio Ambiente da Comarca de Marechal Candido Rondon,
no uso das atribuicdes que |he sdo conferidas pelo artigo 129, inciso lll,
da ConstituicGo Federal, artigo 120, inciso lll, da Constituicdo Estadual,
artigo 25, inciso IV, alineas “a” e "b"”, da Lei n° 8.625/93, bem como ante
as disposicoes contidas nas Leis n° 7.347/85 e 8.429/92 e, cumprindo o
disposto nos artigos 2° inciso IV, e 58, inciso |, ambos da Lei
Complementar Estadual n°® 85/99; e

CONSIDERANDO o teor de noticia publicada no dia 23 de
abril de 2021, no Jornal “O Presente”!, desta cidade e comarca de
Marechal Candido Rondon, noticiando que ao comprar marmitas em
um restaurante local, o proprietdrio teria solicitado que retirasse-as por
meio da porta lateral, mediante a seguinte afirmacdo “uaqi, vocé é
preta” e quando questionado se havia talheres, 0 homem teria dito, em
tom de deboche e desprezo “colher eu ndo tenho, eu tenho garfo e
faca se servir para vocé”.

CONSIDERANDO que diante disso a vitima registrou
Boletim de Ocorréncia e foi orientada pela Policia Militar;

CONSIDERANDO qgue conforme o mesmo periddico, o
estabelecimento comercial foi denominado como “Restaurante
Fornaca’?, sendo divulgado que pelo filho dos proprietdrios um video
em rede social, apresentando sua versdo sobre os fatos, negando o
relato da noticiante e afirmando, in verbis: “Infelzmente as midias
sociais ddo voz aos imbecis e desonestos que fazem isso, como essa
pessoa. Por isso que a gente precisa ver aqui dar a nossa versao a
quem interessa’”.

CONSIDERANDO que o Supremo Tribunal Federal (RE
983.531) equiparou o crime de injUria racial ao racismo, categorizando-o
como imprescritivel e inafiancdvel, reforcando a ideia constitucional de
inadmissibilidade para como o preconceito e intoler@ncia;

CONSIDERANDO que se confimado o relato da
nofticiante, tal fato enseja a responsabilizacdo por dano moral coletivo,
em virtude de grave violagcdo aos direifos humanos, mediante o
menosprezo da dignidade da pessoa humana e da populacdo negra,

1 <https://www.opresente.com.br/policial/vitima-denuncia-a-pm-caso-de-injuria-
racial-sofrido-em-restaurante-em-marechal-rondon/>

2 <https://www.opresente.com.br/marechal-candido-rondon/restaurante-fornaca-
apresenta-versao-sobre-acusacao-de-injuria-racial-denunciada-por-cliente-a-

policia-militar/>



https://www.opresente.com.br/policial/vitima-denuncia-a-pm-caso-de-injuria-racial-sofrido-em-restaurante-em-marechal-rondon/
https://www.opresente.com.br/policial/vitima-denuncia-a-pm-caso-de-injuria-racial-sofrido-em-restaurante-em-marechal-rondon/
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https://www.opresente.com.br/marechal-candido-rondon/restaurante-fornaca-apresenta-versao-sobre-acusacao-de-injuria-racial-denunciada-por-cliente-a-policia-militar/

1° PROMOTORIA DE JUSTICA DE MARECHAL CANDIDO RONDON/PR

conforme art. 5°, caput, da Constituicdo, art. 1°, inciso |, do Estatuto da
lgualdade Racial (Lei n. 12.288/2010);

CONSIDERANDO a legitimidade do Ministério Publico para
pleitear indenizacdo por dano moral coletivo em casos que haja lesdo
a direitos difusos e coletivos, como o que ora se apresenta (art. 129, I,
da Constituicdo);

CONSIDERANDO que compete ao Ministério PUblico, por
meio desta Promotoria de Justica de Protecdo aos Direitos Humanos,
apurar eventual violacdo destes por parte do Estado ou particulares,
resolve INSTAURAR INQUERITO CIVIL, com fulcro no artigo 17, inciso |, do
Ato Conjunto n.° 001/2019-PGJ/CGMP, constando como:

REPRESENTADO: RESTAURANTE FORNACA

REPRESENTANTE: DE OFICIO

DESCRICAQ: Apurar a ocorréncia de dano moral coletivo
decorrente da prdatica de ato atentatério a dignidade da pessoa
humana e & populagcdo negra, por parte de um dos proprietdrios do
estabelecimento representado, ao determinar que uma cidadd
pegasse marmita na porta lateral do estabelecimento, por ser “preta”
(sic), bem como sugerir que ela se alimentasse com colheres, em vez de
garfo e faca.

Para tanto, determina-se a realizacdo das seguintes
diligéncias:

a) Oficie-se a Delegacia de Policia Civil solicitando
encaminhe, em 15 dias, autorizada a reiteracdo por mais 5, copia
integral do inquérito policial instaurado para apurar os fatos;

b) Com a resposta ou escoado o prazo, tornem
conclusos;

c) Anote-se PRIORIDADE na tramitacdo do feito,
mediante aposicdo de tarjas, escaninho preferencial, marcacdo no
sistema e demais consectdrios.

d) Anote-se na capa de autuacdo o termo final
correspondente ao prazo de 01 (um) ano, para conclusdo do presente
inquérito civil, prorrogdvel, se necessdrio, por decisdo fundamentada,
com ciéncia ao Conselho Superior do Ministério PUblico (Resolucdo n® 23
do CNMP, art. 99).

e) Designa-se o Oficial de Promotoria, DIOGO VICTOR
ESCUDERO e a Assessora de Promotoria DAS-5, ANA FLAVIA HART
ULSENHEIMER para secretariar os presentes autos, dispensados do termo
de compromisso (art. 24, V, do Ato Conjunto n. 01/2019-PGJ/CGMP).

f) Cumpra-se. Diligéncias necessarias no PROMP.



1° PROMOTORIA DE JUSTICA DE MARECHAL CANDIDO RONDON/PR

Marechal Candido Rondon, assinado e datado digitalmente.
JOAO EDUARDO Assinado de forma digital por
ANTUNES MRAIS 06546199998
MIRAIS:06546199998 Dados: 2021.05.03 21:44:17 -03'00'
Jodo Eduardo Antunes Mirais
Promotor de Justica



1° PROMOTORIA DE JUSTICA DA COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON/PR

Marechal Candido Rondon/PR, 04 de maio de 2021.

Oficio n° 279/2021
Ref. Inquérito Civil n°® MPPR-0085.21.000230-0

Excelentissimo Senhor Delegado,

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA, por meio da
1 Promotoria de Justica da Comarca de MARECHAL CANDIDO RONDON, com
atuacdo perante a PROTECAO AO PATRIMONIO PUBLICO, nos termos do art.
129, 1l e VI, da Constituicdo Federal, art. 8°, § 1°, da Lei n° 7.347/1985, art. 26, |,
da Lei n®8.625/1993, e artigo 58, inciso |, letra b, da Lei Complementar n°
85/1999, vem, respeitosamente, perante Vossa Exceléncia, requisitar que
encaminhe, no prazo de 15 (quinze) dias, copia integral do inquérito policial
instaurado para apurar os fatos objeto’ do presente procedimento.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por
JOAO EDUARDO JOAO EDUARDO ANTUNES

ANTUNES MIRAIS:06546199998

Dados: 2021.05.04 12:39:02
MIRAIS:06546199998 30y

JOAO EDUARDO ANTUNES MIRAIS
Promotor de Justica

Ao Excelentissimo Senhor
Doutor RODRIGO BAPTISTA SANTOS
Delegado de Policia Civil — 47° Delegacia Regional de Policia Civil

'Apurar a ocorréncia de dano moral coletivo decorrente da prdtica de ato atentatério &
dignidade da pessoa humana e d populacdo negra, por parte de um dos proprietdrios do
estabelecimento Restaurante Fornaca, ao determinar que uma cidadd pegasse marmita na
porta lateral do estabelecimento, por ser “preta” (sic), bem como sugerir que ela se alimentasse
com colheres, em vez de garfo e faca.

Rua Espirito Santo, n° 530, Centro, Marechal Cé&ndido Rondon/PR
Telefone: (45) 3254-6382 — Endereco eletrénico: marechalcandidorondon.1prom@mppr.mp.br



05/05/2021 E-mail de Ministério Publico do Estado do Parana - Oficio n° 279/2021 - 12 Promotoria de Justica de Mal. C. Rondon - Inquérito Ci...

-
@ MINISTERIO PUBLICO 12 Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon .

<marechalcandidorondon.1prom@mppr.mp.br>

Oficio n° 279/2021 - 1° Promotoria de Justica de Mal. C. Rondon - Inquérito Civil n°
MPPR-0085.21.000230-0

1 mensagem

12 Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon . 5 de maio de 2021
<marechalcandidorondon.1prom@mppr.mp.br> 14:13
Para: Delegacia de Marechal Candido Rondon <dpmcrondon@pc.pr.gov.br>

Excelentissimo Doutor Delegado, boa tarde.
De ordem do Promotor de Justiga, Dr. Jodo Eduardo Antunes Mirais, encaminho-lhe o Oficio n® 279/2021 e minuta

de Termo de Ajustamento de Conduta, referente ao Inquérito Civil n® MPPR-0085.21.000230-0.
Conforme determinado, concede-se prazo de 15 (quinze)_dias para resposta.

Gentileza de acusar o recebimento deste.

Atenciosamente,

Diogo Victor Escudero

Oficial de Promotoria

12 Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon/PR
Ministério Publico do Estado do Parana

Fone: (45) 3254-6382

Rua Espirito Santo, n°® 530 - Centro

CEP: 85.960-000 - Marechal Candido Rondon/PR
http://www.mppr.mp.br

Esta mensagem pode conter informagées confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé néo for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, ndo pode
usar, copiar ou divulgar as informagées nela contidas ou tomar qualquer agdo baseada nelas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor,

avise imediatamente o remetente, e em seguida, apague-a. Comunicagdes pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a seguranga ou inexisténcia
de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndo aceita responsabilidade por qualquer erro ou omiss&o no contexto da mensagem decorrente da

transmisséao via Internet.

'f] Oficio 279-21 - Policia Civil MCR - Req. docs. IC 85.21.230-0.pdf
— 134K

https://mail.google.com/mail/b/ALGkd0z8KsF4UaMcF7u9brLh4BQN3A5SFiXAFzK8IMX9WjXc2RPh/u/1?ik=cbee76c3fI&view=pt&search=all&per... 1/1



20/05/2021 E-mail de Ministério Publico do Estado do Parana - REITERACAO Oficio n°® 279/2021 - 12 Promotoria de Justica de Mal. C. Rondo...

-
@ MINISTERIO PUBLICO 1?2 Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon .

<marechalcandidorondon.1prom@mppr.mp.br>

REITERAGAO Oficio n° 279/2021 - 12 Promotoria de Justica de Mal. C. Rondon -
Inquérito Civil n° MPPR-0085.21.000230-0

1 mensagem

12 Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon . 21 de maio de 2021
<marechalcandidorondon.1prom@mppr.mp.br> 08:00
Para: Delegacia de Marechal Candido Rondon <dpmcrondon@pc.pr.gov.br>

Excelentissimo Sr. Delegado, bom dia.

Em razao do exaurimento do prazo de resposta e conforme determinado pelo Promotor de Justiga, Dr. Joao Eduardo
Antunes Mirais, REITERO o teor do Oficio n° 279/2021, referente ao Inquérito Civil n® MPPR-0085.21.000230-

0, advertindo-o de que a recusa, retardamento ou a omissao de informagdes ao Ministério Publico constitui
crime, nos termos do artigo 10 da lei 7.347/85, razédo pela qual se estipula novo prazo de 5 (cinco) dias para
cumprimento, a contar a partir do recebimento deste, sob pena da ado¢ao das medidas civis e penais
cabiveis.

Gentileza de acusar o recebimento deste.

Atenciosamente,

Diogo Victor Escudero

Oficial de Promotoria

12 Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon/PR
Ministério Publico do Estado do Parana

Fone: (45) 3254-6382

Rua Espirito Santo, n° 530 - Centro

CEP: 85.960-000 - Marechal Candido Rondon/PR
http://www.mppr.mp.br

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé néo for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, ndo pode
usar, copiar ou divulgar as informagées nela contidas ou tomar qualquer agdo baseada nelas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor,

avise imediatamente o remetente, e em seguida, apague-a. Comunicagées pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a seguranca ou inexisténcia
de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndo aceita responsabilidade por qualquer erro ou omiss&o no contexto da mensagem decorrente da

transmisséo via Internet.

---------- Forwarded message ---------

De: Delegacia de Marechal Candido Rondon <dpmcrondon@pc.pr.gov.br>

Date: qua., 5 de mai. de 2021 as 14:43

Subject: Re: Oficio n® 279/2021 - 12 Promotoria de Justica de Mal. C. Rondon - Inquérito Civil n®° MPPR-
0085.21.000230-0

To: 12 Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon . <marechalcandidorondon.1prom@mppr.mp.br>

Boa tarde!

Acuso recebimento.

Att,
Leticia Schmitz

472 Delegacia Regional da
Policia Civil

Setor Administrativo
p ' p R 4 45 3284-8450 | dpmcrondon@pc.pr.gov.br

Rua Pernambuco, 530 - Centro

| noticias o O IE)/IS(IJ‘echaI Candido Rondon - PR | CEP 85960-

https://mail.google.com/mail/b/ALGkdOw2iSQkItBQWJxcvZI3KJieawhe OGBBvVMNc-mpgSHRmM21HT/u/1?ik=cbee76c3f9&view=pt&search=all&p...  1/2



20/05/2021 E-mail de Ministério Publico do Estado do Parana - REITERACAO Oficio n°® 279/2021 - 12 Promotoria de Justica de Mal. C. Rondo...

A Policia Civil do Parana alerta que esta mensagem pode conter informagdes pessoais e/ou sigilosas. Se
vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, nao devera utilizar, copiar,
alterar, divulgar a informagéao nela contida ou tomar qualquer acado baseada nessas informacdes. Se vocé
recebeu esta mensagem por engano, por favor avise imediatamente o remetente, respondendo o e-mail e
em seguida apague-o.

Em 05/05/2021 as 14:17 horas, "12 Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon ."
<marechalcandidorondon.1prom@mppr.mp.br> escreveu:
Excelentissimo Doutor Delegado, boa tarde.

De ordem do Promotor de Justiga, Dr. Joao Eduardo Antunes Mirais, encaminho-lhe o Oficio n® 279/2021 e minuta
de Termo de Ajustamento de Conduta, referente ao Inquérito Civil n® MPPR-0085.21.000230-0.
Conforme determinado, concede-se prazo de 15 (quinze) dias para resposta.

Gentileza de acusar o recebimento deste.

Atenciosamente,

Diogo Victor Escudero

Oficial de Promotoria

12 Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon/PR
Ministério Publico do Estado do Parana

Fone: (45) 3254-6382

Rua Espirito Santo, n°® 530 - Centro

CEP: 85.960-000 - Marechal Candido Rondon/PR
www.mppr.mp.br

Esta mensagem pode conter informagées confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé néo for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, ndo
pode usar, copiar ou divulgar as informagdes nela contidas ou tomar qualquer agao baseada nelas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano,
por favor, avise imediatamente o remetente, e em seguida, apague-a. Comunicagées pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a sequranga ou
inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndo aceita responsabilidade por qualquer erro ou omiss&o no contexto da mensagem
decorrente da transmisséo via Internet.

https://mail.google.com/mail/b/ALGkdOw2iSQkItBQWJxcvZI3KJieawhe OGBBvVMNc-mpgSHRmM21HT/u/1?ik=cbee76c3f9&view=pt&search=all&p...  2/2



21/05/2021 E-mail de Ministério Publico do Estado do Parana - REITERACAO Oficio n°® 279/2021 - 12 Promotoria de Justica de Mal. C. Rondo...

-
@ MINISTERIO PUBLICO 12 Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon .

<marechalcandidorondon.1prom@mppr.mp.br>

REITERAGAO Oficio n° 279/2021 - 12 Promotoria de Justica de Mal. C. Rondon -
Inquérito Civil n° MPPR-0085.21.000230-0

Delegacia de Marechal Candido Rondon <dpmcrondon@pc.pr.gov.br> 21 de maio de 2021 14:52
Para: "12 Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon ." <marechalcandidorondon.1prom@mppr.mp.br>

Boa tarde!

Conforme solicitado segue anexo cdpia integral do Inquérito Policial n°® 77381/2021, (Projudi n°® 0001951-
31.2021.8.16.0112).

Att,
Luana Wakimoto Basso

472 Delegacia Regional da
Policia Civil

Setor Administrativo
I c I R d 45 3284-8450 | dpmcrondon@pc.pr.gov.br

Rua Pernambuco, 530 - Centro

|4, noticias ®@06 O Marechal Candido Rondon - PR | CEP 85960-000

A Policia Civil do Parana alerta que esta mensagem pode conter informagdes pessoais e/ou sigilosas. Se
vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, nao devera utilizar, copiar,
alterar, divulgar a informacgéo nela contida ou tomar qualquer agéo baseadga nessas informacgoes. Se vocé
recebeu esta mensagem por engano, por favor avise imediatamente o remetente, respondendo o e-mail e
em seguida apague-o.

Em 21/05/2021 as 08:01 horas, "12 Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon ."
<marechalcandidorondon.1prom@mppr.mp.br> escreveu:
Excelentissimo Sr. Delegado, bom dia.

Em razao do exaurimento do prazo de resposta e conforme determinado pelo Promotor de Justiga, Dr. Joao
Eduardo Antunes Mirais, REITERO o teor do Oficio n°® 279/2021, referente ao Inquérito Civil n® MPPR-
0085.21.000230-0, advertindo-o de que a recusa, retardamento ou a omissao de informagoes ao Ministério
Publico constitui crime, nos termos do artigo 10 da lei 7.347/85, razéao pela qual se estipula novo prazo de
5 (cinco)_dias para cumprimento, a contar a partir do recebimento deste, sob pena da adogao das medidas
civis e penais cabiveis.

Gentileza de acusar o recebimento deste.

Atenciosamente,

Diogo Victor Escudero

Oficial de Promotoria

12 Promotoria de Justica de Marechal Candido Rondon/PR
Ministério Publico do Estado do Parana

Fone: (45) 3254-6382

Rua Espirito Santo, n° 530 - Centro

CEP: 85.960-000 - Marechal Candido Rondon/PR
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
20.2SUBDIVISAO POLICIAL DE TOLEDO

472DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
CANDIDO RONDON

Cartorio: 05

INQUERITO POLICIAL
Ne 77381/ 2021 - VOLUME 1

000007738120210013000000000100050001

NATUREZA DA INFRACAO:

Injuria Referente a Raca/cor/etnia/religiao/origem (consumada) - Art. 140.

INVESTIGADO(AS):
Odacir Gaiowski

VITIMA(S):
Vitéria Josefina Souza da Silva

AUTUACAO

Ao(s) vinte e seis de abril de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Marechal Candido Rondon,
Estado do Parang, na sala do(a) cartério do(a) 47.2 Delegacia Regional de Policia de Marechal
Candido Rondon, localizad(a) Rua Pernambuco - 530, Centro, autuo o Inquérito Policial. Eu,

, Alessandro Rodrigues da Rosa, Escrivao(d) de Policia que digitei e subscrevi.

ESPACO RESERVADO
AO
JUDICIARIO/DISTRIBUIDOR/MINISTERIO PUBLICO
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL

472DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
CANDIDO RONDON

PORTARIA

APOLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARANA, neste ato representada pela
Autoridade subscritora, no exercicio de suas atribuicfes legais, mormente aquelas
previstas no art. 144, 84°, da Constituicao Federal , no 8§ 1°, do artigo 2°, da Lei n°
12.830/2013, nos artigos 4° e 5° do Cdédigo de Processo Penal e no inciso |,
RESOLVE, por meio desta, instaurar INQUERITO POLICIALcom a finalidade de
apurar a pratica de condutas descritas, em tese, como crime de Injaria Racial,
previsto no art. 140, 83° do Cddigo Penal tendo como investigadoODACIR
GAIOWSKI e vitimaVITORIA JOSEFINA SOUZA DA SILVA.Conforme o Boletim de
Ocorréncia n° 2021/415240, a vitima dirigiu-se a Pizzaria Fornaga a fim de comprar
duas marmitas, assim, a fim de esperar que estas ficassem prontas, aguardou do
lado de fora do estabelecimento. Entretanto, notou certa demora para o preparo de
seu pedido, sendo possivel evidenciar que de outras pessoas ja haviam sido
entregues. Por fim, para receber a marmita, o dono do estabelecimento solicitou a
Vitéria para que se dirigi-se até uma porta lateral, pautando-se da justificativa de a
vitima ser “preta”, além de colocar uma quantidade de comida visivelmente menor
do que o costumeiro na marmita solicitada. Considerando anotitia criminis, para
melhor elucidar os fatos, instauro Inquérito Policial a respeito e DETERMINOque
desde ja se tome as seguintes providéncias:
1.Registre-se e Autue-se;
2.Junte-se o Boletim de Ocorréncia n°® 2021/415240;
3.Junte-se Termo de Declaragéo da vitima Vitéria Josefina Souza da Silva;
4.Promova Auto de Interrogatorio, Qualificacdo e Vida Pregressa de Odacir

Gaiowski;
5.0utras diligéncias que se fizerem necessérias;
6.Ap0os, voltem-me conclusos, atentando ao prazo legal.

Elaborado por: Rodrigo Baptista Santos
000007738120210038000000000100050001

Rua Pernambuco, n° 530, Centro, Marechal Candido Rondon - PR - CEP 85.960-000
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL

472DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
CANDIDO RONDON

CUMPRA-SE.

Marechal Candido Rondon, 26 de abril de 2021

RODRIGO BAPTISTA SANTOS,
Delegado(a) de Palicia.

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE

Validacao deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PIXHN RYDZA TTFTW 3E4VR

Elaborado por: Rodrigo Baptista Santos
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DEPARTAMENTO DA POLICIA CI VIL B.O N 2021/ 415240

(2 VERSAO
| MPRESSO POR S| STEMA EXTERNO
COMUNI CAGAO DA OCORRENCI A

DLICIA
47.2 DELEGACI A REG ONAL DE POLI Cl A DE MARECHAL CANDI DO RONDON A aves d Opgb‘i' ell_‘ m P”"deflé ser ’eli or esso b
’\/AREC’"AL CAND| m RCNW\I _ RLJA PERNA'VBLm 530 _ CENTRO raves do ‘f .a : www. del egacl ael etroni ca. pr. gov. br

Wilizando o protocolo: cf2554e6

(45) 32848450

TI PO DE BO | NQUERI TO DATA DO REG STRO 22/ 04/ 2021 HORA DO REG STRO 18: 17
ORI GEM DA COMUNI CAGAO. VI A CENTRO DE COMUNI CAGAO

PROCESSO DE POLI Cl AVENTQ MOTORI ZADO

TI PO DE POLI CI AVENTO. RPA

DADOS DA OCORRENCIA

NATUREZA DA CHANMADA: I NJURI A REFERENTE A RACA/ COR/ ETNI A/ RELI G AQ' ORI GEM - CRI MES CONTRA A
PESSOA
ENDERECO. RUA SETE DE SETEMBRO NUMERC: 380

COVPLEMENTQ: Pl ZZARI A FORNACA
MUNI Ci Pl ' UF: MARECHAL CANDI DO RONDON - BAI RRO: CENTRO
PR

DESCRI GAO SUMARI A DA OCORRENCI A:

COVPARECEU NA SEDE DA 2CI A/ 19BPM A SRA VI TORI A JOSEFI NA SOUZA DA SI LVA RG 15626615-9, QUE RELATOU
QUE NA DATA DE HQJE 22/04/2021, POR VOLTA DAS 12: 00, FO ATE A "PlIZZARI A FORNACA" LOCALI ZADO NO
ENDERECO SUPRACI TADO, NO | NTU TO DE COVPRAR UVA MARM TA, QUANDO O ATENDENTE SENHOR DE | DADE,

APROXI MADAMENTE 50 ANOS, DONO DO RESTAURANTE QUE NAO SABE O NOVE, | NJURIOU A SOLI Cl TANTE DEVI DO A
SUA COR DE PELE. RELATA VITORIA QUE PEDIU DUAS MARM TAS E | N ClALMENTE FO LHE | NFORVADO QUE
SERI A NECESSARI O PRI MEI RAVENTE EFETUAR O PAGAMENTO, QUE APOS 1SSO, VI TORIA AGUARDOU EM FRENTE AO
RESTAURANTE. QUE POSTERI ORVENTE O DONO DO ESTABELECI MENTO FO ATE A FRENTE DO RESTAURANTE E
ENTREGOU AS MARM TAS DE OUTROS CLIENTES E NAO DE VITORIA, QUANDO ESTA QUESTI ONOU-LHE, O AUTOR
RELATOU QUE VI TORI A DEVERI A RETIRAR AS MARM TAS NA PORTA NA LATERAL, QUANDO VI TORI A PERGUNTOJ O
PORQUE, ELE RELATOU "UAI VOCE E PRETA", QUESTI ONADA DE HAVI A TALHERES ELE Al NDA RELATOU " COLHER
EU NAO TENHO, EU TENHO GARFO E FACA SE SERVIR PRA VOCE' EM TOWV DE DEBOCHE E DESPREZO. QUE DI ANTE
DOS FATOS FO  CONFECCI ONADO O PRESENTE BOLETIM DE OCORRENCIA E ORIENTADO A SOLI Cl TANTE.

*****'k***************************************************8 COVPARECEU A ,\D‘[’ICIANTE PARA
COVPLEMENTAR O BOLETIM POS ELE NA HORA QUANDO QUESTI ONADO O PORQUE QUE A NOTI Cl ANTE DEVERI A
PEGAR A MARM TA NA LATERAL DO RESTAURANTE O MESMO DI SSE " PORQUE ELA ERA PRETA'. QUE DESEJA
REPRESENTAR CONTRA O DONO DO RESTAURANTE. NADA MAI S.

NATUREZA(S) CONSTATADA(S): | NJURI A REFERENTE A RACA/ COR/ ETNI A/ RELI G AQ' ORI GEM - CRI MES CONTRA A
PESSOA

TIPQ(S) DE AMBIENTE(S):  RESTAURANTE
MEl O(S) EMPREGADQ(S): VERBAL

PROVI DENCI A(S) DA AUTORI DADE POLI Cl AL: ORI ENTACAQ ADVERTENCI A
REPASSE OUTRO ORGAO

DATA E HORA DO | Ni Cl O DO FATO 22/ 04/2021 12:00 DATA E HORA DO FINAL DO FATO 22/04/2021 12:00

DADOS DO(A) SOLICITANTE
NOME: VITORI A
ENDERECO, NUMERC COVPLEMENTO
TELEFONE:

DADOS DE IDENTIFICAGAO DO POLICIAL QUE ATENDEU A OCORRENCIA
NESTA INFRAGAO A Vi-TIMA PERDERA O DIREITO A REPRESENTAGAO/REQUERIMENTO NO PRAZO DE 6 (SEIS) MESES DO CONHECIMENTO DO AUTOR DO FATO.

Responsavel pela |npressdo: RODRI GO BAPTI STA SANTOS. (SERVI QO | MPRESSAO BQU)

Este docunmento ndo cont ém enendas ou rasuras. Pagina 1 - 3 | npresso em 26/ 04/ 2021 as 16: 36
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DEPARTAMENTO DA POLICIA CI VIL B.O N 2021/ 415240

(2 VERSAO
| MPRESSO POR S| STEMA EXTERNO
COMUNI CAGAO DA OCORRENCI A

47.2 DELEGACI A REG ONAL DE POLi Cl A DE MARECHAL CANDI DO RONDON Araves do %Obﬁl:ll_i wddeerligs:cri ;:Iieﬁr::‘s:a pr . gov. br
MARECHAL CANDI DO RONDON - RUA PERNAMBUCO, 530 - CENTRO Wilizando o protocol o: cf 2554e6 )
(45) 32848450

POLICIAIS
NOME; RUDI NEY CESAR MAGEDANZ RG 7950948
FUNGAQ SOLDADO DI SPAROS EFETUADCS: 0

NUMERO DE SERI E DA ARMA:
VIATURAS

VI ATURA:  COPOM
DATA HORA DE INICI O 22/04/2021 18:25 DATA HORA DE CHEGADA: 22/ 04/2021 18:25
DATA HORA FI NAL: 22/04/2021 18:30

RESPONSAVEL PELA IMPRESSAO: RODRIGO BAPTISTA SANTOS

DELEGADO: RODRIGO BAPTISTA SANTOS

NESTA INFRAGAO A Vi-TIMA PERDERA O DIREITO A REPRESENTAGAO/REQUERIMENTO NO PRAZO DE 6 (SEIS) MESES DO CONHECIMENTO DO AUTOR DO FATO.

Responsavel pela |npressdo: RODRI GO BAPTI STA SANTOS. (SERVI QO | MPRESSAO BQU)

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE
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DEPARTAMENTO DA POLICIA CI VIL B.O N 2021/ 415240

(2 VERSAO
| MPRESSO POR S| STEMA EXTERNO
COMUNI CAGAO DA OCORRENCI A

47.2 DELEGACI A REG ONAL DE POLi Cl A DE MARECHAL CANDI DO RONDON Araves do %Obﬁl:ll_i wddeerligs:cri ;:Iieﬁr::‘s:a pr . gov. br
MARECHAL CANDI DO RONDON - RUA PERNAMBUCO, 530 - CENTRO Wilizando o protocol o: cf 2554e6 )
(45) 32848450

RELAGAO DE ENVOLVIDOS

| DENTI FI CAGAO DO ENVOLVI DO

SI TUAGAO DO ENVOLVI DO Vi TI MA

TI PO DE DOCUMENTO  CARTEI RA DE | DENTI DADE UF. PR

N° DO DOCUMENTO. 15626615 ORGAO EXPEDI DOR: DATA DA EXPEDI GAO.

NOVE COVPLETO: VI TORI A JOSEFI NA SOUZA DA S| LVA APELI DO,

DATA DE NASCI MENTO 05/ 11/1998 | DADE ESTI MADA: 22 NATURALI DADE: PRESI DENTE VENCESLAU -
NACI ONALI DADE: BRASI LEI RA GENERO  FEM NI NO CPF: 48143824802

GRAU DE | NSTRUGAO 2°. GRAU COWPLETO ESTADO CI VI L: CASADO

OCUPAGAQ' ATI VI DADE:  VENDEDOR

NOVE DA MAE: Ci CERA APARECI DA DE SOUZA
NOME DO PAI: RI CARDO GONGALVEZ DA S| LVA
PARENTESCO COM O ENVOLVI DO? NAO

ENDEREGQ' CONTATO

ENDEREGO. RUA PONTA GROSSA NUMVERO. 365
COVPLEMENTO.  CASA

MUNI CI Pl O’ UF: MARECHAL CANDI DO RONDON - PR CEP: 85960000
PROXI M DADES: BAI RRO. PRI MAVERA
CELULAR (45)99901-2379

TELEFONE COM DDD: E- MAI L:

ENDERECO COVERCI AL
TELEFONE COMERCI AL COM DDD:

CARACTERI STI CAS Fi SI CAS
COR DA CUTI S: PRETA

COR DO CABELO. TI PO DE CABELO
COR DOS OLHCS: DENTADURA:
ALTURA ESTI MADA (CM: PESO ESTI MADO (KG) : CONDI GAO Fi SI CA: | NTEGRO( A)

QUTRAS | NFORMAGOES DAS CONDI GOES Fi S| CAS:
| NFORMAGOES QUE AJUDEM A | DENTI FI CAR QU LOCALI ZAR A PESSOA:

MANIFESTACAO DA VITIMA/NOTICIANTE: .
EU, VITORIA JOSEFINA SOUZA DA SILVA, RESPONSABILIZO-ME PELAS INFORMAGOES ACIMA PRESTADAS E POR ESTE
INSTRUMENTO.

MANIFESTO O MEU INTERESSE: A LUZ DO ART. 75 DA LEI 9.099/95, DE EXERCER O DIREITO DE REPRESENTAGAO
CONTRA O AUTOR DO FATO.

ASSINATURA DA VITIMA/NOTICIANTE

NESTA INFRAGAO A Vi-TIMA PERDERA O DIREITO A REPRESENTAGAO/REQUERIMENTO NO PRAZO DE 6 (SEIS) MESES DO CONHECIMENTO DO AUTOR DO FATO.

Responsavel pela |npressdo: RODRI GO BAPTI STA SANTOS. (SERVI QO | MPRESSAO BQU)
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL

472DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
CANDIDO RONDON

TERMO DE COMPROMISSO DE ESCRIVAO(A) "AD HOC"

As quatorze horas e quarenta e trés minutos do dia vinte e trés do més de abril do ano de
dois mil e vinte e um, nesta cidade de Marechal Candido Rondon, Estado do Parana, no(a) ,
onde presente se achava o(a) Senhor(a) Doutor(a) Rodrigo Baptista Santos, RG. 14.022.948-
2-PR, Delegado(a) de Policia, por ele foi dito que, na auséncia de Escrivao(d) de Policia de
seu cargo, me havia nomeado Escrivao(8) "ad hoc" para servir nestes autos. E, como aceitei 0
encargo, me foi deferido, pela referida autoridade, nos termos do artigo 305 do CPP, o
compromisso legal de bem e fielmente desempenha-lo. Para constar, foi lavrado o presente
termo. Nada mais havendo para tratar, determinou o(a) Delegado(a) de Policia que se desse
por encerrado o presente auto, que lido e achado conforme, vai devidamente assinado na
formadalei. Eu , Escriv@o(8) "ad hoc" que o digitei e subscrevi.

Delegado(a) de Policia:

Rodrigo Baptista Santos

Escrivéo(d) "Ad Hoc":

Alessandro Rodrigues da Rosa, RG: 10.852.267-4

000007738120210094000000000100050001
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477 DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
CANDIDO RONDON

TERMO DE DECLARACAQO

As guatorze horas e cinquenta e oito minutos do dia vinte e trés do més de abril do ano de
dois mil e vinte e um, nesta cidade de Marechal Candido Rondon, Estado do Parand, em
cart6rio, na sede da(o) Cartorio 05, localizada(o) na(o) Rua Pernambuco, n® 530, Centro, onde
presente se achava o(a) Sr.(a) Dr.(a) Delegado(a) de Policia Rodrigo Baptista Santos, comigo
Alessandro Rodrigues da Rosa, Escrivio(d) Ad Hoc, que ao final assinado, compareceu o(a)

declarante a seguir qualificado(a):

Nome: Vitdria Josefina Souza da Silva

Carteira de Identidade: N° 15.626.615-9-PR

Nacionalidade: brasileira Naturalidade: Presidente Wenceslau - SP
Data de Nascimento: 05/11/1998 Idade: 22 Sexo: F
FILIACAO

Mae: Cicera Aparecida de Souza Pai: Ricardo Gongalvez da Silva
ENDERECO

Logradoure: Rua Ponta Grossa Nimero: 365

Bairro: Primavera Complemento: Casa

Municipio: Marechal Candido Rondon - PR
CEP: 85960000

Telefone(s):
Residencial: 0 Celular: (045)99901-2379

Profissiio: VENDEDOR

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL

472 DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
CANDIDO RONDON

Estado Civil: casado

A qual disse saber ler e escrever, passando a prestar a seguinte declaracgio: A
declarante compareceu nesta unidade policial a fim de prestar esclarecimentos a respeito do
Boletim de Ocorréncia N® 415240/2021. Declara que na data de 22 de abril de 2021,
aproximadamente as 12h10min, dirigiu-se até o estabelecimento "Fornaca"” para comprar duas
marmitas. Ao requisitar duas marmitas, a atendente do estabelecimento, uma mulher de idade,
de cor branca, cabelos curtos, sendo que ndo sabe o nome desta, disse que a declarante teria
de pagar antecipadamente. A declarante diz que além dela, ndo notou nenhuma outra pessoa
tendo de pagar antecipadamente. A declarante disse entdo que aguardaria na frente do
estabelecimento para fumar um cigarro, quando notou que varios outros clientes estavam
saindo com marmitas, mas a da declarante "nfo vinha". Quando a declarante estava entrando
pela porta da frente ouviu a atendente do estabelecimento dizendo "a marmita é daquela 13",
momento em que a declarante viu o dono do local saindo pela porta lateral do
estabelecimento, a qual disse ser "onde os empregados entram”, sendo que a declarante seguiu
o dono do local através dessa porta. Fora do estabelecimento, a declarante perguntou o por
que de o dono do local, um homem branco, de cabelos também brancos, estava lhe entregando
a marmita "pelas portas dos fundos”, momento em que este replicou "porque vocé ¢ preta”. A
declarante abriu a sacola e indagou se possuia talheres, momento em que o dono do local
adentrou no estabelecimento mais uma vez e voltou com um par de talheres e disse "colher eu
ndo tenho, mas tenho garfo e faca, se servir pra vocé”, em tom de deboche. Ao regressar para
seu local de trabalho, abriu a2 marmita, e notou que esta veio apenas com "alguns grios de
arroz, feijdo, carne e batata”. A declarante acredita que a marmita que lhe venderam foi
resultado também de um tratamento racista por parte do dono do estabelecimento. Perguntada
se alguém presenciou o didlogo entre a declarante e o dono, disse que ndo. A declarante disse
estar muito abalada, nunca tendo sido tdo humilhada em sua vida, ndo tendo vontade sequer

de levantar da cama. Declara que desde o fato tem medo de andar na rua e alguém lhe apontar

o dedo dizendo que € negra ¢ que pensa em pedir demissdo de seu emprego, no comércio, por
F

LT Ayivd

Elaborado por: Edison Eidi Kihara

AR IR

(00007738120210005000000000200050001

Rua Pernambuco, n° 530, Centro, Marechal Candido Rondon - PR - CEP 85.960-000
Fone: (45) 3284-8450 Fax: (45) E-mail: dpmerondon(@pe.pr.gov.br
Pégina: 2

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE

Validagao deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PIXUE A3E56 DUG3P 3ZVHY




PROJUDI - Processo: 0001951-31.2021.8.16.0112 - Ref. mov. 1.4 - Assinado digitalmente por Rodrigo Baptista Santos:11900031710
26/04/2021: JUNTADA DE PETICAO DE INICIAL. Arg: Termo de Depoimento (termo de declaragdes, termo de oitiva)

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL

472 DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
CANDIDO RONDON

receio de sofrer outro ataque com relacfo & cor de sua pele. Perguntada se poderia ser
contatada por ligac@o ou através de aplicativos de mensagens a exemplo do WhatsApp e
Telegram, disse que sim, sendo preferencialmente através do WhatsApp. Perguntada se possui
e-mail para contato e se poderia ser contatada através de tal e-mail, disse que sim, sendo que
este seria vihilinda73@gmail.com, mas que praticamente nd@o o usa.” Nada mais disse e nem
lhe foi perguntado. Lido e achado conforme, vai devidamente assinado. Eu,

\p;_m‘-*m Q‘\ , Alessandro Rodrigues da Rosa, Escrivio(3) Ad Hoc que o digitei e
subscrevi.

Delegado(a) de Policia:

Rodrigo Baptista Santos

Declarante: t%iz:’ui« R v L&?z Ecﬁw

[/ Vitbfia Josefina Souza da Silva

== Alessandro Rodrigues
da Rosa

: 10.852.267-4

Escrivio Designado

Escrivao(3d) Ad Hoc

Elaborado por: Edison Eidi Kihara
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
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47° DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
CANDIDO RONDON

AUTO DE INTERROGATORIO, QUALIFICACAO E VIDA
PREGRESSA

As quinze horas e trinta e sete minutos do dia vinte e oito do més de abril do ano de dois
mil e vinte e um, nesta cidade de Marechal Candido Rondon, Estado do Parand, no(a)
CARTORIO 05, localizada(o) RUA PERNAMBUCO, 530 onde se encontra o Delegado(a) de
Policia Sr.(a) Dr.(a) Rodrigo Baptista Santos, comigo Alessandro Rodrigues da Rosa,
Escrivio(d) Ad Hoc, que ao final subscreve, compareceu o(a) INDICIADO(A) a seguir
qualificado(a):

APRESENTOU DOCUMENTO DE IDENTIDADE

Nome: Odacir Gaiowski

Carteira de Identidade: N° 2.259.820-1-PR |CPF: 488.397.369-72

Nacionalidade: brasileira Naturalidade: Cruz Machado - PR

Data de Nascimento: 31/03/1960 Idade: 61 Sexo: M
FILIACAO

Mae: Angela Gaiowski Pai: Miguel Gaiowski

ENDERECO

Logradouro: Rua 31 de Marco Niimero: 200

Bairro: Ana Paula Municipio: Marechal Candido Rondon - PR
CEP: 85960000

#

Telefone(s): f
Celular: }999}4 143 Comercial:3254-4637

// .’//7
i / / / A~ AN
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL

47.* DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
CANDIDO RONDON

Profissiao: COMERCIANTE

Estado Civil: casado

Relagdo com a(s) vitima(s):

Vitdria Josefina Souza da Silva - nenhum vinculo

Dentes: bom estado

Cabelos: calvo Cor dos cabelos: grisalhos
Sobrancelhas: finas Olhos: castanhos claros
Cutis: branca Nariz: caucasiano

Barba: ndo Bigode: nao

Altara: 180 cm Peso: 85 Kg

Tem filhos: ndo Quantos: (

Apés, cientificado(a) da(s) acusacdo(des) ora imputada(s) e de seus direitos
constitucionais, Art. 5° - inc, II: ninguém serd obrigado a fazer ou deixar de fazer alguma
coisa senio em virtude de lei; ine. ITI: ninguém serd submetido A tortura nem a tratamento
desumano ou degradante; inc. XLIX: é assegurado aos presos o respeito a integridade fisica e
moral; inc. LXI:ninguém serd preso sendo em flagrante delito ou por ordem escrita e
fundamentada de autoridade judiciiria competente; inc. LXII: a prisdo de qualquer pessoa € 0
local onde se encontre serdo comunicados imediatamente ao juiz competente e a familia do
preso ou & pessoa por ele indicada; inc. LXIII: o preso serd informado de seus direitos, entre
os quais o de permanecer calado, sendo-lhe assegurada a assisténcia da familia e de
advogado; inc, LXIV: o preso tem direito a identificacdo dos responsdveis por sua prisdo ou
por seu interrogatdrio VM]; inc. LXVI: ninguém serd levado a prisdo ou nela mantido,

e

quando a lei adpip de provisoria, com fianca. Passando a ser interrogado(a) e nos

ol AR
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL

47. DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
CANDIDO RONDON

termos do artigo 187, § 2° do C.P.P. ao que lhe foi perguntado RESPONDEU: O interrogado
compareceu a esta Unidade Policial, a fim de prestar esclarecimentos a respeito dos fatos
registrados no Boletim de Ocorréncia n® 415240/2021. Questionado se poderia ser contatado
para futuras intimagdes e esclarecimentos com base nos dados de fornecidos, incluindo
ligacdes e aplicativos de mensagens como WhatsApp ou Telegram, disse que sim. Perguntado
se possui e-mail para contato, disse que odafarnaca@gmail.com, mas que quase ndo o utiliza.
Informado sobre o Acordo de Nao Persecucdo Penal, disse que dispensa. Questionado se
conhecia Vitéria Josefina Souza da Silva, disse que ndo. Questionado se é normal fazer o
pagamento antecipado do pedido, disse que ndo. Perguntado se a entrega das marmitas € feita
dentro do estabelecimento, disse que sim. Questionado sobre quem fez as marmitas na data do
ocorrido, disse que foi sua funciondria, Jussara. Perguntado se esta € a funciondria que
geralmente prepara as marmitas, disse que ndo. Perguntado quem geralmente prepara as
marmitas, respondeu que € sua esposa, Traude Karsburg Gaiowski. Perguntado se estava no
local no momento do atendimento, respondeu que nao. Perguntado se no dia houve alguma
demora demora na entrega das marmitas, respondeu que nido, Perguntado se entregou a
marmita para Vitoria Josefina Souza da Silva, disse que sim. Perguntado em que momento
chegou no estabelecimento para entregar a marmita a Vitéria, respondeu que ao voltar de uma
entrega no Férum da cidade. Perguntado se viu Vitéria na porta da frente do estabelecimento,
disse que ndo. Perguntado se ao ver ela na porta principal, foi em direc@o a porta lateral do
estabelecimento, disse que ndo, pois a localizac@o de Vitéria no momento em que foi entregar
a marmita para ela era proximo da porta lateral. Perguntado se ao entregar a marmita para
Vitbria, esta Ihe pediu "se tinha colher”, respondeu que sim, ela fez tal pergunta. Perguntado
se respondeu que possuia apenas garfo e faca em tom de deboche, respondeu que nédo, que
respondeu normalmente. Perguntado se ela questionou o interrogado do porque de entregar a
marmita na porta lateral, respondeu que ela ndo fez tal pergunta. Perguntado se o interrogado
disse a frase "porque vocé € preta” em algum, disse que ndo. Perguntado se de alguma forma
se referiu a cor da pe

itoria, disse que nao. Perguntado se alguém presenciou o
a com Vitéria, disse que MABIANA GUTAS, RG N°

//‘f R
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
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47° DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE MARECHAL
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7.600.137-3, CPF N° 058.259.809-54 ¢ IONI SOLANGE PILTZ, RG N° 7.638.263-8, CPF N°
020.423.579-01, trabalham na "Loja Californiana”.Nada mais disse e nem lhe foi perguntado.

Lido e achado conforme, segue devidamente assinado. Eu, &gﬁmﬁg SZ , Alessandro

Rodrigues da Rosa, Escrivdo(a) Ad Hoc que o digitei e subscrevi.

Delegado(a) de Policia:

aptista Santos

Indiciado(a): 7;8 4/\

/ / éﬁda{:u’ Gaiowski
Testemunha: / / /

/Maldger Angnes, RG: 98336397-PR, CPF: 091.079.049-32 - Rua
Pernambuco, 530, Marechal Candido Rondon - PR

Testemunha: .
Leticia Regina Schmitz, RG: 92547051-PR, CPF: 009.769.849-03 - Rua
Pernambuco, 530, Marechal Candido Rondon - PR
Escrivao(a) Ad Hoc Q MO

Alessandro Rodnipues Sa

Elaborado por: Edison Eidi Kihara
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
E ADMINISTRACAO PENITENCIARIA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
20° SDP DE TOLEDO - PR
47° DRP DE MARECHAL CANDIDO RONDON - PR

TERMO DE DECLARACAO

As 14:39min do dia 29 de Abril do ano de dois mil e vinte e um, nesta cidade de
Marechal Candido Rondon, Estado do Parana, na 472 Delegacia Regional de Policia
de Marechal Candido Rondon, localizado na Rua Pernambuco, 530, Centro, onde se
encontrava o Delegado de Policia Sr. Rodrigo Baptista Santos, comigo,
Alessandro Rodrigues da Rosa, Escrivdo “Ad-Hoc’, que ao final subscreve,
compareceu a declarante a seguir qualificada:

Nome: TRAUDE GESSI KARSBURG GAIOWSKI

Carteira de Identidade: 3.444.010-7/SESP-PR

CPF: 668.158.199-49

Filiagdo: Olinda de Lima Karsburg e Guilherme Rudolpho Karsburg

Estado Civil: Casada

Data de Nascimento: 16/03/1963

Naturalidade: Tucunduva/RS

Profissdo: Comerciante

Endere¢o: Rua 31 de Margo, n° 200, bairro Ana Paula, Marechal Candido
Rondon/PR

Endere¢co comercial: Rua 07 de Setembro, n° 765, Centro, Marechal Candido
Rondon/PR

Telefone: (45) 3254- 7792 ou (45) 99922-5143

Telefone comercial: (45) 3254- 4637
O qual inquirido disse saber ler e escrever, passando a relatar o seguinte: “ A

declarante, relata que com relacdo aos fatos noticiados no Boletim de
Ocorréncia N° 2021/415240, na data de 22/04/2021, pr6ximo das 11h45min,
estava no caixa do comércio “Pizzaria Fornaga” pois seu marido, Odacir
Gaiowski estava realizando a entrega de marmitas. Declara que estava apenas
ela e seus funcionario, quando chegou a pessoa de Vitéria Josefina Souza da
Silva e pediu duas marmitas pequenas, sendo que o valor de ambas somadas
é de R$ 30,00 (trinta reais). Declara que Vitéria pediu se poderia realizar o
pagamento antecipado e aguardar do lado de fora, tendo a declarante

NN
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W@  SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
- E ADMINISTRAGAO PENITENCIARIA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
20° SDP DE TOLEDO - PR
47° DRP DE MARECHAL CANDIDO RONDON - PR

respondido que sim e que uma funcionaria levaria levaria a marmita para
Vitéria. Perguntada se é a declarante quem geralmente prepara as marmitas,
disse que sim, mas que no dia, por seu marido estar fazendo entrega, ficou a
frente do caixa do local. Perguntada se conhecia Vitoria, disse que nao.
Perguntada se Vitéria ja havia frequentado o lugar anteriormente, disse que
sim, por duas vezes, pelo que se recorda. A declarante continua relatando
dizendo que por ser horario de pico, sua fungao no caixa nao diminuiu o ritmo,
tendo entdo pedido para que uma funcionaria sua preparasse as duas
marmitas. Perguntada qual o nome da funcionaria que preparou as marmitas,
disse que esta se chama Jussara, ndo sabendo seu sobrenome. Conta que seu
marido, Odacir, chegou das entregas e a declarante disse para ele entregar as
marmitas “para aquela moc¢a de vermelho”. Conta que Vitéria estava préxima
de uma arvore a esquerda do restaurante, préximo dos vasos de flores da
porta da frente. Declara que seu marido foi entédo pela lateral sendo que Vitéria
ndo saiu do local em que estava. Segundo o que soube, seu marido entregou
as marmitas e Vitéria questionou se havia colher, sendo que este disse que
ndo, apenas garfo e faca e perguntou “se poderia ser”. Perguntada se Vitéria
entrou no restaurante enquanto esperava as marmitas, disse que nao.
Perguntada se alguém presenciou a entrega das marmitas por parte de Odacir
a Vitéria, disse que sim, sendo que as duas pessoas que presenciaram
trabalham na loja “Californiana”, localizada na Rua Santa Catarina. Por fim,
perguntado sobre a possibilidade de futuramente ser contatado via ligagdo
telefonica, aplicativo de mensagens virtuais a exemplo do WhatsApp ou
Telegram, respondeu que sim. Quanto ao enderego eletrénio de e-mail,
respondeu que ndo possui.”. Nada mais disse e nem |he foi perguntado. Lido e
achado conforme, segue devidamente assinado. Eu, m Escrivao Ad-Hoc
que o digitei e subscrevo.

Autoridade Policial:

Declante:Qt]S‘f@iﬁO ﬁ@ﬂ\&g \i/g@(/({“

Rua Pernambuco, 530, Centro, Marechal Candido Rondon — PR. Tel [(45) 3284-8450 CEP B5.860-
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== Alessandro Rodngues
da Rosa

RG: 10.852.267-4

jv@o Designado
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s SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA

é E ADMINISTRACAO PENITENCIARIA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
j 20° SDP DE TOLEDO - PR

47* DRP DE MARECHAL CANDIDO RONDON - PR

TERMO DE DECLARACAQ

As 14:39min do dia 29 de Abril do ano de dois mil e vinte e um, nesta cidade de
Marechal Candido Rondon, Estado do Parana, na 472 Delegacia Regional de Policia
de Marechal Candido Rondon, localizado na Rua Pernambuco, 530, Centro, onde se
encontrava o Delegado de Policia Sr. Rodrigo Baptista Santos, comigo,
Alessandro Rodrigues da Rosa, Escrivdo “Ad-Hoc’, que ao final subscreve,

compareceu a declarante a seguir qualificada:

Nome: JUSSARA KLITZKE

Carteira de Identidade: 10237815-6/SESP-PR
CPF: 076.884.739-77

Filiagao: Melita Klitzke e Valdir Klitzke
Estado Civil: Convivente

Data de Nascimento: 07/08/1990
Naturalidade: Marechal Candido Rondon/PR
Profissdo: Cozinheira

Endereco: Rua Carlos Alberto Datsch, n° 813, baimo Boa Vista, Marechal
Candido Rondon/PR

Telefone: (45) 98822-5753
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O qual inquirido disse saber ler e escrever, passando a relatar o seguinte: “A
declarante, relata que com relagdo aos fatos noticiados no Boletim de
Ocorréncia N° 2021/415240, na data de 22/04/2021, préximo das 11h50min,
estava repondo o buffet no estabelecimento “Pizzaria Fornaga” pois esta é
geralmente sua funcdo. Declara que sua “patroa” Traude Gessi Karsburg
Gaiowski estava no caixa do local pois seu “patrdo”, Odacir Gaiowski tinha
saido para realizar a entrega de marmitas. Conta que Traude pediu para que a
declarante fizesse duas marmitas, sendo que foi o que a declarante fez. Conta
que eram marmitas pequenas. Perguntada se a quantidade de comida que
colocou nas marmitas eram suficientes, disse que colocou o que julgou ideal
para duas marmitas pequenas. Conta que era a primeira vez que havia

preparado uma marmita. Declara que quando entregou as marmitas na
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balangca, Odacir chegou e foi entregar o supracitado pedido. Perguntada se
ouviu Traude dizer para quem Odacir deveria entregar, disse que nao.
Perguntada se demorou para preparar as marmitas, disse que nao, que a partir
do momento em que Traude lhe pediu para preparar, apenas levou a bacia que
estava usando para repor a comida a cozinha e voltou para a parte da frente do
estabelecimento a fim de preparar. Perguntada se viu a pessoa que
encomendou as marmitas dentro do saldao em algum momento, disse que nao.
Perguntada se viu a pessoa que encomendou as marmitas fora do
estabelecimento, disse que apenas que “de relance”, ndao tendo reparado se
estava fumando ou ndo. Perguntada se viu Odacir entregando as marmitas,
disse que apenas na hora que foi entregar para pessoa que encomendou-as,
mas, novamente, apenas “de relance”. Perguntada se conhece a pessoa de
Vitéria Josefina Souza da Silva, respondeu que ndo. Perguntada se viu Vitéria
no local anteriormente, respondeu que ndo. Por fim, perguntado sobre a
possibilidade de futuramente ser contatado via ligacao telefonica, aplicativo de
mensagens virtuais a exemplo do WhatsApp ou Telegram, respondeu que sim.
Quanto ao endereco eletréonio de e-mail, respondeu que ndo possui.”. Nada
mais disse e nem lhe foi perguntado. Lido e achado conforme, segue devidamente
assinado. Eu‘w Escrivao Ad-Hoc que o digitei e subscrevo.

Autoridade Policial:

Declarante: 4).,{4 easa XU 4”}(;
c %
* &=, Alessandro Rodrigues
y da Rosa
346:852.267-4
Escrivao Designado

Escrivdo Ad-Hoc :
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TERMO DE DECLARACAO

As quatorze horas e vinte e seis minutos do dia quatro do més de maio do ano de dois mil
e vinte e um, nesta cidade de Marechal Candido Rondon, Estado do Parana, em cartério, na
sede da(o) Cartorio ()5, localizada(o) na(o) Rua Pernambuco, n® 530, Centro, onde presente se
achava o(a) Sr.(a) Dr.(a) Delegado(a) de Policia Rodrigo Baptista Santos, comigo Alessandro
Rodrigues da Rosa, Escrivao(d) Ad Hoc, que ao final assinado, compareceu o(a) declarante a
seguir qualificado(a):

Nome: Mabiana Guths

Carteira de Identidade: N° 7.600.137-5-PR |CPF: (058.259.809-54

— Naturalidade: Marechal Candido Rondon -
Nacionalidade: brasileira

PR
Data de Nascimento: 05/08/1987 Idade: 33 Sexo: F
FILIACAO
Mae: Lia Dorotea Guths Pai: Valdo Guths
ENDERECO
Logradouro: Rua Dos Lirios Niamero: 110
Bairro: jd Higienopolis Complemento: Casa de Cor Cinza Claro

Municipio: Marechal Candido Rondon - PR

CEP: 85960000

Telefone(s):
Celular: (045)93300-2628 Comercial:(045)3254-9806

kl/«?/')(}/}n/) . AR

Elaborado por: Valdenisio Hoffmann
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Profissao: EMPRESARIO

Estado Civil: solteiro

A qual disse saber ler e escrever, passando a prestar a seguinte declaracdo: A declarante,
relata que com relagao aos fatos noticiados no Boletim de Ocorréncia N° 2021/415240, na
data de 22/04/2021, estava almogando no estabelecimento "Pizzaria Fornaca", com sua sécia,
Ioni Solange Plitz e o filho da mesma, Eduardo Matheus Piltz Wagner, de 11 (onze) anos em
uma mesa préximo a uma janela do local. Conta que ao chegar no local, notaram que as
pessoas que trabalham 14, bem como Traude Gessi Karsburg Gaiowski, esposa do proprietirio
Odacir Gaiowski, estavam "atrapalhados", devido ao movimento. Declara que ao sentarem na
mesa, chamou a atencdo da declarante uma "moga de camiseta vermelha" fumando no lado de
fora do estabelecimento. Conta que esta mocga estava préoximo a uma arvore do
estabelecimento. Conta que todos que pedem marmita que "ndo vao montar”, ficam esperando
no lado de fora para nao atrapalhar os clientes que estdo almocando no local. Conta que
quando "Oda", apelido de Odacir, chegou, no local, sua esposa disse "preciso que leve essa
marmita para a moga de vermelho, ta esperando”, sendo que Oda acatou o pedido e entregou a
marmita como solicitado. Conta que a "moga de vermelho” pediu talheres, tendo Oda pego o
que ela solicitou e agradecido em seguida. Conta que apés isso, a mulher saiu do local ap6s a
entrega da marmita. Perguntada se houve alguma discussio entre Odacir e a mulher, disse que
ndo. Perguntada se ouviu Odacir proferir a palavra "preta” para ela, disse que nao. Perguntada
se alguma vez ja presenciou Odacir ou Traude tratatem de forma desrespeitosa algum cliente
do local por causa de raca/cor/etnia,/crenca, respondeu que nao. Perguntada se alguma vez ja
comprou marmita no local, respondeu que sim. Perguntada se pagou antecipadamente a
marmita quando comprou, disse que ndo pois a propria declarante é quem preparava e so
pagava apds pesar e saber o valor devido. Perguntada se notou Odacir ou qualquer
funciondrio impedir a entrada da mulher de camiseta vermelha no local, respondeu que nio.

Perguntada ha quanto tempo frequenta o local, respondeu que ha dois anos, quase que

( M%hm R
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diariamente. Perguntada se Odacir ou alguém de sua familia foi ou é cliente de seu

estabelecimento, respondeu que sim. Por fim, perguntada sobre a possibilidade de

futuramente ser contatada via ligacio telefonica, aplicativo de mensagens virtuais a exemplo

do WhatsApp, Telegram ou endere¢o eletronio de e-mail, respondeu que sim. Quanto ao

endereco, este seria mabiguths@hotmail.com. Nada mais disse e nem lhe foi perguntado.

Lido e achado conforme, vai devidamente assinado. Eu, &gﬂ,gm;}gg N1, Alessandro

Rodrigues da Rosa, Escrivao(d) Ad Hoc que o digitei e subscrevi.

Delegado(a) de Policia:

Rodrigo Baptista Santos

()
Declarante: { L//ﬁé&/n\mfé“_\

Mﬁbiana Guths

= Alessandro Rodrigues

da Rosa
RG: 10.852.267-4

Escriviao(a) Ad Hoc P\ €SSO E

Escrivao Designado

Elaborado por: Valdenisio Hoffmann
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TERMO DE DECLARACAO

As quatorze horas e trinta e um minutos do dia quatro do més de maio do ano de dois mil
e vinte e um, nesta cidade de Marechal Candido Rondon, Estado do Parana, em cartério, na
sede da(o) Cartorio 05, localizada(o) na(o) Rua Pernambuco, n® 530, Centro, onde presente se
achava o(a) Sr.(a) Dr.(a) Delegado(a) de Policia Rodrigo Baptista Santos, comigo Alessandro
Rodrigues da Rosa, Escrivdo(d) Ad Hoc, que ao final assinado, compareceu o(a) declarante a

seguir qualificado(a):

Nome: loni Solange Piltz

Carteira de Identidade: N° 7.638.263-8-PR |CPF: 020.423.579-01

o Naturalidade: Marechal Candido Rondon -
Nacionalidade: brasileira

PR
Data de Nascimento: 26/12/1975 Idade: 45 Sexo: F
FILIACAO
Maie: Claide Clarice Piltz Pai: Hary Piltz
ENDERECO
Logradouro: Rua Santa Catarina Nimero: 611
Bairro: Centro Complemento: Ed. Follmann Ap. 24

Municipio: Marechal Candido Rondon - PR

CEP: 85960000
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Telefone(s):

Celular: (045)99953-5373 Comercial:(045)3254-9806
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CANDIDO RONDON
Profissdo: COMERCIANTE
Estado Civil: solteiro
A qual disse saber ler e escrever, passando a prestar a seguinte declaracio: A

declarante, relata que com relagdo aos fatos noticiados no Boletim de Ocorréncia N°
2021/415240, na data de 22/04/2021, estava almocando no estabelecimento "Pizzaria
Fornaca", com seu filho Eduardo Matheus Piltz Wagner, de 11 (onze) anos e sua sécia,
Mabiana Guts, em uma mesa proximo a uma janela do local. Conta que durante seu almog¢o
sentiu "um cheiro de cigarro” e olhou para fora do estabelecimento, momento em que avistou
uma mulher portando camiseta vermelha fumando "nas pedrinhas, mais préxima a porta porta
lateral" do estabelecimento. Conta que neste dia o estabelecimento aparentava estar mais
frequentado e que ndo viu o "Oda", apelido pelo qual o proprietdrio do local, Odacir
Gaiowski, € conhecido. Prossegue dizendo que ap6s alguns minutos, viu Odacir entrando pela
porta lateral, a mesma em que a mulher que trajava camiseta vermelha estava fumando.
Declara que ouviu a mulher de Odacir, Traude Gessi Karsburg Gaiowski dizer para "Oda"
"entrega a marmita para a moca de vermelho”, tendo Odacir pegado a marmita e entregado
como pediu Traude. Que no ato da entrega da marmita, a mulher pediu se tinha "talheres",
tendo Odacir dito que iria "pegar”. Continua ao dizer que Odacir entregou os talheres, para a
mulher, tendo perguntado a ela se gostaria de mais alguma coisa e esta replicado que nio.
Conta que Odacir agradeceu e entrou no estabelecimento novamente. Questionada se é
costumeiro que as pessoas entrem através da porta lateral que citou, respondeu que sim.
Questionada se j4 comprou marmita no estabelecimento de Odacir, respondeu que sim.
Questionada se pagava antecipadamente, disse que ndo pois era mensal. Questionada se ouviu
Odacir proferir a palavra "preta” para a mulher que trajava camiseta vermelha, disse que ndo.
Questionada se ja presenciou Odacir ou Traude tratarem algum cliente de modo desrespeitoso
por motivos referentes a etnia/cor da pele/crencga, respondeu que ndo. Perguntada se notou
Odacir oy qualquer funciondrio impedir a entrada da mulher de camiseta vermelha no local,
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respondeu que ndo. Perguntada ha quanto tempo frequenta o local, respondeu que hé mais de
um ano, quase que diariamente. Perguntada se Odacir ou alguém de sua familia foi ou €
cliente de seu estabelecimento, respondeu que sim.Por fim, perguntada sobre a possibilidade
de futuramente ser contatada via ligacdo telefOnica, aplicativo de mensagens virtuais a
exemplo do WhatsApp, Telegram ou endere¢o eletrbnio de e-mail, respondeu que sim.
Quanto ao enderego, este seria io.nispempw@hotmail.com. Nada mais disse e nem lhe foi

perguntado. Lido e achado conforme, vai devidamente assinado. Eu, &Qsﬁnﬁ)a = ;

Alessandro Rodrigues da Rosa, Escrivio(a) Ad Hoc que o digitei e subscrevi.

Delegado(a) de Policia:

Rodrigo Baptista Santos

Declarante: / & /)/ 74?

Toni Solange lsll

=2 Alessandro Rodrigues
da Rosa

Escrivio(a) Ad Hoc

Elaborado por: Valdenisio Hoffmann
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RELATORIO

| — HISTORICO DO FATO

Conformeconsta no Boletim de Ocorréncia n® 2021/415240, a vitima,

VITORIA JOSEFINA SOUZA DA SILVAdirigiu-se a Pizzaria Fornaca a fim de
comprar duas marmitas, assim, a fim de esperar que estas ficassem prontas,
aguardou do lado de fora do estabelecimento para fumar cigarro. Entretanto, notou
certa demora para o preparo de seu pedido, observandoqueo de outras pessoas ja
haviam sido entregues. Assim, para receber a marmita, o dono do estabelecimento,
ODACIR GAIOWSKIsolicitou a Vitdria para que se dirigi-se até uma porta lateral,
pautando-se da justificativa de a vitima ser “preta”, além de colocar uma quantidade
de comida visivelmente menor do que o costumeiro na marmita solicitada.

Il — DILIGENCIAS REALIZADAS

As diligéncias preliminares foram realizadas, a saber:
Juntou-se Boletim de Ocorréncia sob n° 2021/415240;

Juntou-se Termo de Declaracdo de VITORIA JOSEFINA SOUZA DA
SILVA no qual relatou que na data de 22/04/2021 dirigiu-se até o restaurante
“Fornaca” a fim de comprar duas marmitas, assim, foi atendida por uma mulher de
idade que requisitou a Vitéria que fizesse o pagamento antecipado, no entanto, esta
percebeu que a nenhum dos outros clientes fora requisitado tal coisa. Ademais,
informou a atendente que esperaria do lado de fora do restaurante a fim de fumar
um cigarro, percebeu entdo, que outros clientes estavam saindo com suas
respectivas marmitas, no entanto, a sua ndo “vinha”, assim, ao retornar para dentro

Elaborado por: Rodrigo Baptista Santos
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do estabelecimento, ouviu a senhora informar que “a marmita é daquela 14", quando
entdo, o dono do restaurante dirigiu-se até a porta lateral informando que aquela,
seria “onde os empregados entram”, de modo que a vitima questionou o motivo de
tal ato, recebendo a resposta de que o porqué, era pelo fato desta ser negra. Por
fim, ao questionar se havia talheres, o dono informou que havia garfo e faca em tom
de deboche e ainda, apés Vitéria abrir a marmita, pode visualizar que havia uma
guantidade pequena de comida, acreditando ser outro ato de racismo, o0 que causou
diversos problemas psicoldgicos na vitima;

Juntou-se Auto de Interrogatério, Qualificacdo e Vida Pregressa de
ODACIR GAIOWSKI no qual respondeu que é proprietario do restaurante “Fornaca”
e que na data dos fatos, quem atendeu Vitdria Josefina Souza da Silva foi uma de
suas funcionérias, de nome Jussara Klitzke, expbs ainda, que o pagamento
antecipado das marmitas ndo é uma pratica recorrente e que a entrega desta, € feita
dentro no estabelecimento. Por fim, explicitou que apenas chegou ao local apés
realizar um “delivery” de marmitas no F6rum desta cidade, assim, ao retornar ao
restaurante, dirigiu-se até a porta lateral do local, a fim de entregar a marmita de
Vitdéria, que encontrava-se proxima aquela saida, disse entdo que em momento
algum, esta lhe perguntou o motivo de estar sendo atendida na porta lateral e que
nao se referiu ao tom de pele desta de forma alguma;

Juntou-se Termo de Declaracdo de TRAUDE GESSI KARSBURG
GAIOWSKIno qual relatou que é esposa de Odacir Gaiowski e que na data dos fatos
estava atendendo no caixa, devido ao fato de que seu marido havia saido a fim de
entregar algumas marmitas, assim, a pessoa de Vitoria Josefina Souza da Silva,
chegou ao local, fez seu pedido e requisitou se poderia fazer o pagamento
antecipado a fim de aguardar do lado de fora do restaurante, de modo que Traude
informou que uma funciondria levaria até Vitéria, o pedido pronto. Ainda, informou
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que normalmente ela quem desempenha a funcéo de preparo das marmitas, no
entanto, como estava trabalhando no caixa, solicitou que uma funcionéria, Jussara
Klitzke, as preparasse. Por fim, quando seu marido retornou ao local, solicitou que
este entregasse a marmita “aquela mocga de vermelho”, que encontrava-se fora das
dependéncias do estabelecimento, assim, Odacir dirigiu-se pela porta lateral, vindo
Traude, ap6s o ocorrido, ter conhecimento de que Vitéria questionou se haveria
talheres, sendo entéo, lhe entregue garfo e faca;

Juntou-se Termo de Declaracdo de JUSSARA KLITZKEno qual relatou
que é funcionaria do restaurante “Fornaca” e que desempenha a funcéo de repor as
comidas do buffet, no entanto, devido ao fato de que seu chefe, Odacir Gaiowski,
havia saido para fazer entregas e sua esposa, Traude Gessi Karsburg
Gaiowskiestava no caixa, Jussara desempenhou a funcdo de preparo das marmitas,
assim, ainda que fosse a primeira vez preparando o pedido, colocou comida em uma
guantidade relativa a uma marmita pequena. Por fim, informou que terminou o
preparo a fim de que Odacir, que ja havia retornado, efetuasse a entrega, disse
ainda que assim que |he foi solicitado, esta ja fez seu trabalho, ndo tendo levado
grande tempo para que o pedido fosse entregue;

Juntou-se Termo de Declaragéo de IONI SOLANGE PILTZno qual relatou
gue estava almocando no restaurante “Fornaca” na data dos fatos, quando sentiu
um cheiro de cigarro e ao se virar, avistou uma mulher de blusa vermelha fumando
préximo a porta lateral do estabelecimento. Ainda, informou que até o momento néao
havia visto Odacir Gaiowski no local, no entanto, logo este adentrou pela porta
lateral e foi informado por sua esposa, Traude Gessi Karsburg Gaiowskipara que
procedesse com a entrega de duas marmitas & moga que estava fora do
estabelecimento. Por fim, expbs que ouviu o dono do restaurante ser solicito com a

cliente, indo buscar talheres que Ihe foram requisitados e entdo despedindo-se
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desta, informou ainda, que em vez alguma visualizou Odacir sendo desrespeitoso
com qualquer cliente;

Juntou-se Termo de Declaracdo de MABIANA GUTHSNo qual relatou que
estava almocando no restaurante “Fornaca” juntamente de loni Solange Plitz e que
naquele dia o local estava bem movimentado, lhe chamando a atencdo uma moca
gque encontrava-se do lado de fora do estabelecimento fumando cigarro. Ainda,
informou que Odacir Gaiowski chegou ao local e foi informado por sua mulher,
Traude Gessi Karsburg Gaiowskipara que levasse a marmita até & moca que estava
na parte defora do local, Mabiana disse ainda, que os clientes que pedem marmita
geralmente esperam do lado de fora a fim de ndo atrapalhar o fluxo dentro do
restaurante. Por fim, expds que a mocga solicitou talheres que lhe foram entregues e
que nunca presenciou Odacir desrespeitar qualquer cliente.

- AUTORIA E MATERIALIDADE

Considerando a auséncia de materialidade do crime restam configuradas e
a vista dos elementos de convic¢do constantes neste processo, esta autoridade
policial resolve opinararquivamento deste Inquérito Policial.

Assim, por todos os motivos aqui declarados, entendo ter esgotado
minha atuacao nesse feito, concluo o presente inquérito policiale ap6s os
registros de praxe, DETERMINO ao Sr. Escrivdo que encaminhe o presente
feito ao Poder Judiciario, colocando a serventia do nosso cargo para
quaisquer esclarecimentos ou diligéncias que por necessidade se fizer.
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E o Relatério.

Marechal Candido Rondon, 07 de maio de 2021

RODRIGO BAPTISTA SANTOS,
Delegado(a) de Palicia.
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VARA CRIMINAL DA COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON/PR
INQUERITO POLICIAL

AUTOS N° 0001951-31.2021.8.16.0112

INVESTIGADO: ODACIR GAIOWSKI

PROMOCAQO DE ARQUIVAMENTO PELO MINISTERIO PUBLICO

Meritissimo Juiz,

Trata-se de inquérito policial instaurado para apurar a pratica de

suposto crime de racismo, disciplinado na Lei 7.716/89.

Conforme consta no Boletim de Ocorréncia n® 2021/415240, a vitima,
VITORIA JOSEFINA SOUZA DA SILVAdirigiu-se a Pizzaria Fornaca a fim de
comprar duas marmitas, assim, a fim de esperar que estas ficassem prontas, aguardou
do lado de fora do estabelecimento para fumar cigarro. Entretanto, notou certa demora
para o preparo de seu pedido, observando que o de outras pessoas ja haviam sido
entregues. Assim, para receber a marmita, o dono do estabelecimento, ODACIR
GAIOWSKI solicitou a Vitoria para que se dirigi-se até uma porta lateral, pautando-se
da justificativa de a vitima ser “preta”, além de colocar uma quantidade de comida

visivelmente menor do que o costumeiro na marmita solicitada.

Juntou-se Termo de Declaracdo de VITORIA JOSEFINA SOUZA
DA SILVA no qual relatou que na data de 22/04/2021 dirigiu-se até o restaurante
“Fornaca” a fim de comprar duas marmitas, assim, foi atendida por uma mulher de
idade que requisitou a Vitoria que fizesse o pagamento antecipado, no entanto, esta

percebeu que a nenhum dos outros clientes fora requisitado tal coisa. Ademais,
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informou a atendente que esperaria do lado de fora do restaurante a fim de fumar um
cigarro, percebeu entdo, que outros clientes estavam saindo com suas respectivas
marmitas, no entanto, a sua nao ‘“vinha”, assim, ao retornar para dentro do
estabelecimento, ouviu a senhora informar que “a marmita ¢ daquela 14”, quando
entdo, o dono do restaurante dirigiu-se até a porta lateral informando que aquela, seria
“onde os empregados entram”, de modo que a vitima questionou o motivo de tal ato,
recebendo a resposta de que o porqué, era pelo fato desta ser negra. Por fim, ao
questionar se havia talheres, o dono informou que havia garfo e faca em tom de
deboche ¢ ainda, apos Vitéria abrir a marmita, pdde visualizar que havia uma
quantidade pequena de comida, acreditando ser outro ato de racismo, o que causou

diversos problemas psicologicos na vitima;

Juntou-se Auto de Interrogatdrio, Qualificacdo e Vida Pregressa de
ODACIR GAIOWSKI no qual respondeu que ¢ proprietario do restaurante “Fornaca”
e que na data dos fatos, quem atendeu Vitdria Josefina Souza da Silva foi uma de suas
funcionarias, de nome Jussara Klitzke, expos ainda, que o pagamento antecipado das
marmitas ndo ¢ uma pratica recorrente ¢ que a entrega desta, ¢ feita dentro no
estabelecimento. Por fim, explicitou que apenas chegou ao local apds realizar um
“delivery” de marmitas no Forum desta cidade, assim, ao retornar ao restaurante,
dirigiu-se até a porta lateral do local, a fim de entregar a marmita de Vitoria, que
encontrava-se proxima aquela saida, disse entdo que em momento algum, esta lhe
perguntou o motivo de estar sendo atendida na porta lateral e que nao se referiu ao tom

de pele desta de forma alguma;

Juntou-se Termo de Declaracdo de TRAUDE GESSI KARSBURG
GAIOWSKIno qual relatou que ¢ esposa de Odacir Gaiowski e que na data dos fatos
estava atendendo no caixa, devido ao fato de que seu marido havia saido a fim de
entregar algumas marmitas, assim, a pessoa de Vitdria Josefina Souza da Silva, chegou

ao local, fez seu pedido e requisitou se poderia fazer o pagamento antecipado a fim de
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aguardar do lado de fora do restaurante, de modo que Traude informou que uma
funcionaria levaria até Vitoria, o pedido pronto. Ainda, informou que normalmente ela
quem desempenha a fun¢do de preparo das marmitas, no entanto, como estava
trabalhando no caixa, solicitou que uma funciondria, Jussara Klitzke, as preparasse.
Por fim, quando seu marido retornou ao local, solicitou que este entregasse a marmita
“aquela moca de vermelho”, que encontrava-se fora das dependéncias do
estabelecimento, assim, Odacir dirigiu-se pela porta lateral, vindo Traude, apds o
ocorrido, ter conhecimento de que Vitdria questionou se haveria talheres, sendo entao,

lhe entregue garfo e faca;

Juntou-se Termo de Declaragdo de JUSSARA KLITZKEno qual
relatou que ¢ funciondria do restaurante “Fornaca” e que desempenha a funcao de
repor as comidas do buffet, no entanto, devido ao fato de que seu chefe, Odacir
Gaiowski, havia saido para fazer entregas e sua esposa, Traude Gessi Karsburg
Gaiowskiestava no caixa, Jussara desempenhou a funcdo de preparo das marmitas,
assim, ainda que fosse a primeira vez preparando o pedido, colocou comida em uma
quantidade relativa a uma marmita pequena. Por fim, informou que terminou o preparo
a fim de que Odacir, que j4 havia retornado, efetuasse a entrega, disse ainda que assim
que lhe foi solicitado, esta ja fez seu trabalho, ndo tendo levado grande tempo para que

o pedido fosse entregue;

Juntou-se Termo de Declaracdo de IONI SOLANGE PILTZno qual
relatou que estava almogando no restaurante “Fornaca” na data dos fatos, quando
sentiu um cheiro de cigarro e ao se virar, avistou uma mulher de blusa vermelha
fumando préximo a porta lateral do estabelecimento. Ainda, informou que até o
momento ndo havia visto Odacir Gaiowski no local, no entanto, logo este adentrou
pela porta lateral e foi informado por sua esposa, Traude Gessi Karsburg Gaiowskipara

que procedesse com a entrega de duas marmitas a mogca que estava fora do

estabelecimento. Por fim, exp0s que ouviu o dono do restaurante ser solicito com a
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cliente, indo buscar talheres que lhe foram requisitados e entdo despedindo-se desta,
informou ainda, que em vez alguma visualizou Odacir sendo desrespeitoso com

qualquer cliente;

Juntou-se Termo de Declaragio de MABIANA GUTHSno qual
relatou que estava almogando no restaurante “Fornaga” juntamente de Ioni Solange
Plitz e que naquele dia o local estava bem movimentado, lhe chamando a atengdao uma
moga que encontrava-se do lado de fora do estabelecimento fumando cigarro. Ainda,
informou que Odacir Gaiowski chegou ao local ¢ foi informado por sua mulher,
Traude Gessi Karsburg Gaiowskipara que levasse a marmita até a moga que estava na
parte defora do local, Mabiana disse ainda, que os clientes que pedem marmita
geralmente esperam do lado de fora a fim de ndo atrapalhar o fluxo dentro do
restaurante. Por fim, expds que a moga solicitou talheres que lhe foram entregues e que

nunca presenciou Odacir desrespeitar qualquer cliente.

E o breve relatorio.

No caso em questdo, ndo se logrou formar conjunto probatdrio
minimo para o inicio da a¢do penal, diante da auséncia de indicios minimo de autoria e
materialidade, portanto deve o presente caderno investigativo ser arquivado por falta

de justa causa.

A justa causa se consubstancia no suporte probatério minimo
imprescindivel ao regular exercicio da agdo penal. Ora, se existe perplexidade no
tocante as provas, ou seja, se estas sdo insuficientes para a imputagdo de uma conduta

tipica e antijuridica, evidentemente descabe a propositura de uma agao criminal.
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Dessa forma, conforme indica a doutrina, para a propositura de a¢ao
penal ¢ necessario, além dos requisitos indicados no artigo 41 do Cddigo de Processo

Penal, entendido a contrario sensu, o requisito da justa causa.

“Tem incluido a doutrina entre as causas de rejeicdo da
denuncia ou da queixa, por falta de condi¢do exigida pela lei
(falta de interesse de agir), a inexisténcia de indicios no
inquéerito ou pegas de informag¢do que possam amparar a
acusacio. E realmente necessdirio que a inicial venha
acompanhada de um minimo de prova para que a acdo penal
tenha condigoes de viabilidade, caso contrario ndo ha justa
causa para o processo. So ha legitimacdo para agir no processo
penal condenatorio quando existir o fumus boni juris que
ampare a imputagdo. Tem se exigido, assim, que a inicial venha
acompanhada de inquérito policial ou prova documental que a
supra, ou seja, de um minimo de prova sobre a materialidade e
autoria, para que se opere o recebimento da denuncia ou
queixa, ndo bastando a simples versdo dada pelo ofendido. (...)
Evidentemente ndo é necessdrio prova plena nem um exame
aprofundado dos autos do inquérito policial ou pecgas de
informacgado pelo juiz. Sao suficientes ao recebimento da inicial
elementos que tornem verossimil a acusacdo.’

A questao também se coloca bem resolvida na jurisprudéncia:

Sem que fumus boni juris ampare a imputag¢do, dando-lhe
contornos de razoabilidade, pela existéncia de justa causa, ou
pretensdo viavel, a denuncia ou queixa ndo pode ser recebida ou
admitida. Para que seja possivel o exercicio do direito de agdo
penal ¢ indispensavel haja, nos autos de inquérito ou nas pe¢as
de informagdo ou representagdo, elementos sérios, idoneos, a
mostrar que houve uma infragdo penal, e indicios, mais ou
menos razoaveis, de que seu autor foi a pessoa apontada no
procedimento informativo ou nos elementos de convic¢do.’

'MIRABETE, Julio Fabbrini. Cédigo de Processo Penal Interpretado. 82. ed. Sao Paulo: Atlas, 2001, p. 188.
2 RT 643/299. No mesmo sentido, STJ : JSTJ 15/220, RSTJ 36/17, RT 674/341; TJSP : RT 651/373.
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No caso posto em analise, tanto a prova da materialidade como os
indicios minimos de autoria restaram prejudicados, pois o depoimento da suposta
vitima encontra-se isolado nos elementos informativos. As testemunhas imparciais
Mabiana Guths e loni Solange Piltz relataram que ndo ouviram qualquer ofensa racial
por parte de quem quer que seja em face de Vitoria, relatando que foi tratada com

respeito por todos os funcionérios.

De outra mao, tanto Odacir, quanto Traude e Jussara relataram que
nao houve nenhum comportamento discriminatorio, o fato de ter sido entregue a
marmita pela porta lateral foi em razdo de Odacir ter chegado por este local e Vitoria
estar por perto; o fato de a marmita ter vindo com menos comida foi esclarecido que
foi montada pela funciondria que ndo tinha por fungao esta tarefa, entretanto executou
a montagem na quantidade que lhe foi orientada; no mais, afirmaram todos que nao

houve men¢ao em qualquer momento a cor de pele de Vitoria.

Nao ha, portanto, possibilidade de se imputar conduta criminosa ao
investigado e a propositura da agao penal, nesse contexto, fatalmente, daria margem a
rejei¢do da pega acusatoria em face ao contido no art. 395, inciso III, do Codigo de

Processo Penal (auséncia de justa causa).

Registre-se que ndo se trata de arquivamento por atipicidade do fato
investigado, o que impossibilitaria a continuidade das investigagcdes, mas sim de
arquivamento ndo preclusivo, no qual, obtendo a Autoridade Policial novos elementos

de prova ou indicios, sera possivel proceder a reabertura do inquérito policial.

Diante do exposto, sem violar o principio da obrigatoriedade da acdo
penal publica, o Ministério Publico do Estado do Parand, pelo Promotor de Justiga que

ora subscreve, promove 0 ARQUIVAMENTO do presente inquérito policial, com

fundamento no artigo 395, inciso III, do Cédigo de Processo Penal, e pugna por sua
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homologacao, com a ressalva prevista no art. 18, do mesmo Cddigo e no Enunciado
524, da Sumula do Supremo Tribunal Federal, comunicando-se o Cartorio
Distribuidor, o Instituto de Identificacdo e a Autoridade Policial, nos termos do Codigo

de Normas da Corregedoria Geral de Justica, para as anotagdes necessarias.

Marechal Candido Rondon/PR, datado eletronicamente.

THARIK DIOGO

Promotor Substituto
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON
VARA CRIMINAL DE MARECHAL CANDIDO RONDON - PROJUDI
Rua Paraiba , 541 - Centro - Marechal Candido Rondon/PR - CEP: 85.960-000 -
Fone: (45) 3284-7400 - E-mail: mcr-2vj-scr@tjpr.jus.br
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| — Acolhendo o douto parecer do Ministério Publico (mov. 12.1), como
razao de decidir, homologo o arquivamento deste procedimento investigatério.

Il — Oficie-se, a autoridade policial judiciaria, para os fins do art. 18 do
Caddigo de Processo Penal.

Il — Apéds, observando-se, integralmente, o contido no Cédigo de Normas
da douta Corregedoria-Geral da Justica do Estado, feitas as devidas anotagdes e baixas,
arquivem-se estes autos, certificando-o a Secretaria.

IV — Intimem-se.
Datado e assinado eletronicamente.

Dionisio Lobchenko Junior
Juiz Substituto
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INQUERITO CIVIL N. MPPR-0085.21.000230-0

REPRESENTANTE: DE OFiCIO
REPRESENTADO: RESTAURANTE FORNACA

DELIBERACAO

Trata-se de inquérito civil instaurado no fito de apurar
eventual responsabilizagdo por dano moral coletivo, decorrente da pratica de ato
atentatorio a dignidade da pessoa humana e a populagdo negra, por parte de um dos
proprietarios do estabelecimento Pizzaria e Lanchonete Fornaca, representado por
Traude Gessi Karsburg Gaiowski, ao determinar, em tese, que uma cidada pegasse

marmita na porta lateral do estabelecimento, “por ser preta” (sic), bem como

sugerir que ela se alimentasse com colheres, em vez de garfo e faca.

Ordenou-se, de inicio, além da instauracdao do feito, fosse

acostada copia integral do inquérito policial instaurado para apurar os fatos (fls. 01/05).

Por sua vez, a 47" Delegacia Regional da Policia Civil, em
aten¢do a requisi¢do, encaminhou cépia do Inquérito Policial n°® 77381/2021, registrado
no sistema PROJUDI sob o n°® 0001951-31.2021.8.16.0112, para fins de apurar crime
previsto no art. 140 do CP (fls. 07/51).

E o relatorio.
O objetivo do presente procedimento consiste em verificar a
violagdo e eventual responsabilizacdo por dano moral coletivo, decorrente da pratica de

ato atentatorio a dignidade da pessoa humana e a populagao negra.

Isso porque, segundo o teor de noticia publicada no dia 23 de

abril de 2021, no Jornal “O Presente”!, de Marechal Candido Rondon, noticiou-se, em

1https://www.opresente.com.br/policial/vitima-denuncia-a-pm-caso-de-injuria-racial-sofrido-em-restaurante-em-
marechal-rondon/
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suma, que no momento em que mulher estava adquirindo marmitas em um restaurante
local, o proprietario teria solicitado que a retirasse por meio da porta lateral, mediante a
seguinte afirmacao “uai, vocé ¢ preta”, e quando questionado se havia talheres, o
homem teria dito, em tom de deboche e desprezo, “colher eu nao tenho, eu tenho garfo e

faca se servir para vocé.”

Destaca-se que a eliminacdo de todas as forma de
discriminagdo possui fundamento na Lei n°® 12.288/2010, a qual em seu art. 1°, inciso I,

define a discriminacgao racial ou étnico-racial como:

Toda distingdo, exclusdo, restricdo ou preferéncia baseada
em raga, cor, descendéncia ou origem nacional ou étnica
que tenha por objeto anular ou restringir o reconhecimento,
gozo ou exercicio, em igualdade de condigoes, de direitos
humanos e liberdades fundamentais nos campos politico,
economico, social, cultural ou em qualquer outro campo da

vida publica ou privada.

Assim, ndao ha duvidas de que os fatos ocorridos no
“Restaurante Fornaga” ensejam a responsabilizagdo por dano moral coletivo, em virtude
de se caracterizarem como conduta de discriminacao ¢ violadora de direitos humanos,

mediante o menosprezo da dignidade da pessoa humana e da populacio negra.

Conforme termo de declara¢ao na seq. 1.4, fls. 19/21, dos
autos, a ofendida disse “(...) estar muito abalada, nunca ter sido tdo humilhada em sua
vida, ndo tendo vontade sequer de sair da cama. Declara que desde o fato tem medo de
andar na rua e alguém lhe apontar o dedo dizendo que é negra e que pensa em pedir
demissdo de seu emprego, no comércio, por receio de sofrer outro ataque com relagdo a

)

cor de sua pele.’

Gize-se, ademais, que o racismo além de afetar a dignidade
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da pessoa, gerando constrangimentos e humilhagdes a honra subjetiva de quem sofre a

discriminagdo, ainda configura ofensa a coletividade.

Em razao disso, o art. 1° da Lei n® 7.347/1985 disciplina o
cabimento do dano moral coletivo, sempre que decorrente da violagdao de quaisquer dos
interesses difusos e coletivos e, especificamente, concernentes a honra e a dignidade

de grupos raciais, étnicos ou religiosos.

Ainda, a conduta descriminatéria do proprietario de ter
solicitado que cliente retirasse a marmita por meio da porta lateral, em razao da cor,
aliada a declaragdo no sentido de que “infelizmente as midias sociais ddo voz aos

imbecis e desonestos que fazem isso, como_essa pessoa’ prestada, configura clara

manifestagdo preconceituosa e discriminatoria ferindo a comunidade negra e
deslegitimando denuncias por racismo ou injuria racial, tratando as vitimas destes
crimes como ‘“imbecis e desonestas”. lLogo, deve ter como consequéncia a

responsabilizagdo do ofensor.

Desta forma, e considerando que os fatos ocorreram, em clara
dissonancia a Constituicdo e os preceitos normativos e diplomas internacionais de
direitos humanos, o Ministério Piblico entende que houve a configuragdo de dano moral
coletivo, decorrente da pratica de ato atentatorio a dignidade da pessoa humana e injlria

racial a populacdo negra ensejando a responsabiliza¢dao dos autores.

Assim, a tem-se a presente propositura de Compromisso de

Ajustamento de Conduta para ressarcimento dos danos causados, nos seguintes termos:

Considerando a espécie e a gravidade do ato praticado pelos
compromissarios, sendo discrimina¢do da cliente recusando a
servir a marmita na porta principal do restaurante, mas sim
na portal lateral, mediante a seguinte afirmacao “uai, vocé ¢

preta”, cabera:
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CLAUSULA  PRIMEIRA: a pessoa  juridica
RESTAURANTE FORNACA (representada por TRAUDE
GESSI KARSBURG GAIOWSKI e ODACIR
GAIOWSKI), a titulo de indenizagdo por dano moral
coletivo em decorréncia do primeiro ato, o pagamento do
valor de 05 (cinco) salarios minimos, equivalentes a
quantia de R$5.195,00 (cinco mil cento e noventa e cinco

reais), parceliavel em até 10 (dez) vezes.

Paragrafo unico: O pagamento deverd ser realizado ao
Fundo Estadual de Politicas de Promocdo da Igualdade
Racial — FUNDEPPIR, com a primeira parcela a ser paga no
prazo de 30 dias, contados da assinatura deste instrumento
pelo membro do Ministério Publico, e demais parcelas

sucessivamente até o dia 10 de cada més.

CLAUSULA SEGUNDA: Os comprovantes de pagamento
deverao ser apresentados em até 05 dias apds o escoamento

do prazo previsto no paragrafo Unico da clausula primeira.

CLAUSULA TERCEIRA: O descumprimento do contido
nas clausulas anteriores sujeitara os  infratores,
independentemente de notificagdo prévia, ao pagamento de
multa mensal no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), seja o
inadimplemento parcial ou total, sendo devida desde o
inadimplemento e corrigida pelo INPC ou indice que vier a
substitui-lo, cujo montante sera revertido a agdes de para o
Fundo Estadual de Politicas de Promoc¢ao da Igualdade
Racial - FUNDEPPIR;
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Por sua vez, as nuances ocorridas no Inquérito Policial, como
ressabido, apenas se comunicam nas hipdteses em que seja reconhecida a inexisténcia

do fato ou negada a autoria na acio penal, ndo se denotando-se qualquer reflexo neste

feito.

Isso posto, DETERMINO:

a) notifique-se o RESTAURANTE FORNACA
(representada por TRAUDE GESSI KARSBURG GAIOWSKI e ODACIR
GAIOWSKI) para se manifestar, no prazo de 15 (quinze) dias, sobre interesse em
firmar a referida avenca para fins de responsabilizacdo a titulo de danos morais

coletivos, contendo as clausulas supramencionadas;

Conste no expediente que o siléncio sera interpretado como
recusa tacita a proposta e que a empresa representada, caso tenha interesse, devera estar
acompanhado de advogado devidamente constituido para assinatura do termo, enviando
a procuracao previamente ao e-mail da Promotoria de Justi¢a, assim como os seus dados

e de seus representantes legais.

b) com a resposta ou escoado o prazo, tornem conclusos.

Marechal Candido Rondon (PR), datado e assinado digitalmente.

THIAGO OLIVEIRA Assinado de forma digital

por THIAGO OLIVEIRA

IBLER:982632691 IBLER:98263269172
77 Dados: 2021.07.07 17:16:08
-03'00"

THIAGO OLIVEIRA IBLER

Promotor de Justica
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Advogados
LUCIANO CABTANO - OABPR n° 64.789
CESAR LEITE DE OLTVEIRA JUNIOR - OABAFR n° 66.005

(‘actano & | eite

ADYOGANDDS

Marechal Candido Rondon/PR - 22 de Julho de 2021.

MANIFESTACAO

Ref.: Resposta ao Oficio n°® 453/2021 do MP/PR - Comarca
de Marechal Candido Rondon/PR - 1* Promotoria de Justiga

Inquérito Civil n°® MPPR-0085.21.000230-0
Ao Sr. Dr. Promotor Thiago Oliveira Ibler.

KARSBURG E GAIOWSKI LTDA - ME, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ n° 79.169.926/0001-65,
estabelecida na Rua Minas Gerais, n° 721, centro, no
municipio de Marechal Candido Rondon/PR, CEP 85.960-000,
neste ato representado por seu soOcio administrador ODACIR
GAIOWSKI, brasileiro, casado, empreséario, inscrito no CPF
n°® 488.397.369-72, residente e domiciliado nesta urbe, em
atendimento aos termos do oficio supra, através da
presente Manifestacdo e na melhor forma admitida em
direito, assistida por seu procurador judicial que a esta
subscreve vem, formal e respeitosamente fazer as suas
consideragdes e, a seguir responder conforme segue:

Considerando que a empresa ora Solicitada nega a
ocorréncia de qualquer fato ilicito decorrente de suposta
pratica de ato atentatdério & dignidade da pessoa humana e
a populagdoc negra que foram objeto do inquérito Policial
n° 77381/2021 e Autos Projudi ne 0001951~
31 .,202%.8.156.0112;

Considerando os longos anos de labuta e contribuicdo a
socledade rondoniense diligenciado pela empresa em

questdo, somado ac respeito que esta possul para com seus
clientes e colaboradores;

Considerando os enormes prejuizos econdmicos e pessoais
que a empresa, seus sdcios e colaboradores vém enfrentando
perante a sociedade, vez que sdo vitimas de denunciacéo
caluniosa por parte da Sra. Vitéria, sendo agora taxados
de racistas, por fato 1inexistente, uma vez que a

figgrcussao do caso tomou grande proporgdo nas midias;
2

Z

1
Rua Rio Grande do Norte n° 625, fone: 45 3254-5704 Cel.: 45 9-9811-4636
e-mail: cesarleitejr.adv@hotmail.com
CEP 85.960-000 Marechal C4andido Rondon - Parana




Advogados

LUCIANO CAETANO - QOAB/PR 1’ 64.789
CESAR LEFTE DE OLIVEIRA JUNIOR - OAB/PR n° 66.005

Cactano & Leite

—_—AbYOL ADUS

Considerando que as declaragdes dispostas em rede social
apés a noticia do ocorrido foram realizadas pelo filho
dos sécios da Solicitada - e ndoc pelo proprietario Sr.
Odacir, o qual estava movido pela forte emogdo e
descontentamento com a situagdo apontada aos seus pais,
embora ndo tenha tido intencdo de ofender a Sra. Vitéria;

Considerando o parecer do 1. Delegado de Policia no
Inquérito n® 77381/2021 pelo arquivamento;

Considerando o parecer do i. Promotor de Justiga da 2%
Promotoria de Justiga Criminal desta Comarca também pelo
arquivamento do Inquérito;

Considerando o efeito arquivamento do mesmo pelo Douto
Juiz de Direiteo da Vara Criminal de Marechal Céndido
Rondon/PR (Autos n°® 0001951-31.2021.8.16.0112);

Por todas estas consideragdes, a Solicitada manifesta o
desinteresse em firmar Compromisso de Ajustamento de
Conduta com esta d. Promotoria de justiga, inclusive o©
valor proposto é maior que as cotas capitais da empresa.

Por fim, pugna pelo arquivamento do presente Inquérito
Civil, embora, caso ndo seja este o entendimento o 1.
promotor, a empresa através do seu sbécio proprietario fica
a disposicdo para maiores esclarecimentos e, no futuro
confiard na Jjustiga e comprovard a 1inexisténcia de
qualquer ato ilicio perante a coletividade.

Certa de que sera prontamente atendida, desde 3Jja a
Solicitada agradece sua compreensao.

: 7 ;
Atenclosamente, rovea;;mos a oportunid para renovar
nosigifpr --//gélde}eép;ma e consideragagp.

f .' Z / /_/ P4

P/

; . : ¥, . Yy -
/EKFSBUFG_E GAIOWSKI LTDX - ME CESAR LEITE|DE OLIVEIRA JUNIOR
_,pﬂpa-n°,79,16%4b25/0001-65 OAB/PR 66.0
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INQUERITO CIVIL N° MPPR-0085.21.000230-0
REPRESENTANTE: De Oficio
REPRESENTADO: Restaurante Fornaca
DESCRICAO DO FATO: Visa apurar eventual responsabilizacio por dano moral

coletivo, decorrente da pratica de ato atentatério a dignidade da populacdo negra, por
parte de um dos proprietarios do estabelecimento Pizzaria e Lanchonete Fornaca,
representado por Traude Gessi Karsburg Gaiowski, ao determinar, em tese, que uma
cidada pegasse marmita na porta lateral do estabelecimento, “por ser preta”, bem como

sugerir que ela se alimentasse com colheres

DECISAO DE ARQUIVAMENTO DE INQUERITO CIVIL

EGREGIO CONSELHO SUPERIOR
INCLITOS CONSELHEIROS.

I. RELATORIO

Trata-se de inquérito civil instaurado no fito de apurar
eventual responsabilizagdo por dano moral coletivo, decorrente da pratica de ato
atentatério a dignidade da populagdo negra, por parte de um dos proprietarios do
estabelecimento Pizzaria e Lanchonete Fornaca, representado por Traude Gessi
Karsburg Gaiowski, ao determinar, em tese, que uma cidada pegasse marmita na porta
lateral do estabelecimento, “por ser preta”, bem como sugerir que ela se alimentasse

com colheres.

Ordenou-se, além da instauracdo prefacial do feito e
diligéncias de praxe, fosse oficiado a Delegacia de Policia Civil solicitando cdpia

integral do inquérito policial instaurado para apurar os fatos (seqs. 01/05).
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Por sua vez, a 47* Delegacia Regional da Policia Civil, em
aten¢do a requisicdo, encaminhou cépia do Inquérito Policial n°® 77381/2021, registrado
no sistema PROJUDI sob o n°® 0001951-31.2021.8.16.0112, para fins de apurar crime
previsto no art. 140 do CP (seqgs. 07/51).

Seguidamente, determinou-se que fosse notificado o
Restaurante Fornaca (representado por Traude Gessi Karsburg Gaiowski e Odacir
Gaiowski) para manifestacao, notadamente sobre o interesse em firmar a referida avenga

para fins de responsabilizagdo a titulo de danos morais coletivos (seqs. 09/11).

O causidico dos investigados requereu, em suma, copia

integral dos autos (segs. 13/14), o que restou satisfeito (seq. 15).

Por sua vez, os interessados afirmaram, em sintese, ndo ter
interesse na celebracdo de Acordo de Nao Persecucao Civel (ANPC). Na ocasido,
requereram o arquivamento dos presentes autos, anotando que a investigagdo criminal

restou arquivada (seqs. 16/20). Por fim, vieram-me os autos.

II. DA FUNDAMENTACAO JURIDICA

Consabido que o Inquérito Civil e os Procedimentos
Preparatorios sdo instrumentos utilizados pelo Parquet para apurar eventual ocorréncia
de irregularidades e/ou omissdo injustificada do Poder Publico, objetivando a producao
de provas e juntada de elementos outros que possibilitem a solu¢do dos problemas
apontados, seja por meio de ajustamento de conduta, recomendagdo ministerial ou,

entdo, via agao civil publica.

Em razdo disso, e com base no objeto exclusivo deste
Inquérito civil, passa-se a analise das razdes determinantes para o imediato

arquivamento do presente Inquérito Civil, observando-se a livre convic¢ao deste agente
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ministerial.

Com efeito, e finalizada a instrugdo substancial do feito, em

compasso com todos os documentos anexados e esclarecimentos, verifica-se que nao

restaram devidamente identificados os atos configuradores de dano moral coletivo.

Dessarte, ¢ conforme doutrina de melhor envergadura, a
reparabilidade do dano moral coletivo ndo pode ter as mesmas premissas do dano moral
tradicional, j& que este, baseado no Codigo Civil, ¢ dotado de cunho meramente
patrimonialista e individualista, ndo enxergando, assim, os valores transindividuais de
um sentimento coletivo. De fato, a honra coletiva tem principios proprios que nao se
confundem com os interesses pessoais, na medida em que leva em conta a carga de
valores de uma comunidade como um todo, corporificando-se no momento em que se

atestam os objetivos, as finalidades e a identidade de uma comunidade politica.

No caso, visou-se apurar a violagdio e eventual
responsabilizacdo por dano moral coletivo, decorrente da pratica de ato atentatorio a
dignidade da pessoa humana e a populacdo negra, figurando-se como investigado
Karsburg & Gaiowski Ltda, com nome fantasia Pizzaria e Restaurante Fornaga,

representado por Odacir Gaiowski.

Tal desiderato decorre do fato de que o socio-proprietario do

estabelecimento Pizzaria e Restaurante Fornaca, determinou, supostamente, que uma

cidada pegasse marmita na porta lateral do estabelecimento “por ser preta”, bem como

sugerir que ela se alimentasse com colheres em vez de garfo e faca.

Segundo publicag¢ao do Jornal “O Presente”, veiculada no dia
23/04/2021', uma mulher teria ido comprar marmitas em um restaurante local, ocasido

em que o proprietario teria solicitado que elas fossem retiradas por meio da porta lateral,

1 https://www.opresente.com.br/policial /vitima-denuncia-a-pm-caso-de-injuria-racial-sofrido-em-
restaurante-em-marechal-rondon/
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mediante a seguinte afirmagdo ‘“uai, vocé é preta” e quando questionado se havia
talheres, o homem teria dito, em tom de deboche e desprezo, “colher eu ndo tenho, eu

tenho garfo e faca se servir para vocé.”

No dia subsequente, no mesmo peridodico jornalistico, foi
divulgado um video postado em rede social pelo filho do proprietario do
estabelecimento (Odacir Gaiowski Junior)?, onde este apresenta a sua versdo sobre os
fatos, negando o relato da noticiante e afirmando. “infelizmente as midias sociais dao

voz aos imbecis e desonestos que fazem isso, como essa pessoa”.

Diante dos fatos, houve a instauragdo do Inquérito Policial n°
77381/2021 (atualmente arquivado), registrado no sistema PROJUDI sob o n® 0001951-
31.2021.8.16.0112, para fins de apurar o crime previsto no art. 140 do CP. No Boletim
de Ocorréncia n® 2021/415240, constou:

COMPARECEU NA SEDE DA 2CIA/I9BPM A SRA.
VITORIA JOSEFINA SOUZA DA SILVA RG 15626615-9,
QUE RELATOU QUE NA DATA DE HOJE 22/04/2021,
POR VOLTA DAS 12:00, FOI ATE A PIZZARIA FORNACA
LOCALIZADO NO ENDERECO SUPRACITADO, NO
INTUITO DE COMPRAR UMA MARMITA, QUANDO O
ATENDENTE SENHOR DE IDADE, APROXIMADAMENTE
50 ANOS, DONO DO RESTAURANTE QUE NAO SABE O
NOME, INJURIOU A SOLICITANTE DEVIDO A SUA COR
DE PELE. RELATA VITORIA QUE PEDIU DUAS
MARMITAS E INICIALMENTE FOI LHE INFORMADO
QUE SERIA NECESSARIO PRIMEIRAMENTE EFETUAR
O PAGAMENTO, QUE APOS ISSO, VITORIA AGUARDOU
EM  FRENTE  AO  RESTAURANTE.  QUE

2 https://www.opresente.com.br/marechal-candido-rondon/restaurante-fornaca-apresenta-versao-sobre-

acusacao-de-injuria-racial-denunciada-por-cliente-a-policia-militar/
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POSTERIORMENTE O DONO DO ESTABELECIMENTO

FOI ATE A FRENTE DO RESTAURANTE E ENTREGOU
AS MARMITAS DE OUTROS CLIENTES E NAO DE
VITORIA, QUANDO ESTA QUESTIONOU-LHE, O AUTOR
RELATOU QUE VITORIA DEVERIA RETIRAR AS
MARMITAS NA PORTA NA LATERAL, QUANDO VITORIA
PERGUNTOU O PORQUE, ELE RELATOU "UAI VOCE E
PRETA", QUESTIONADA DE HAVIA TALHERES ELE
AINDA RELATOU "COLHER EU NAO TENHO, EU
TENHO GARFO E FACA SE SERVIR PRA VOCE" EM TOM
DE DEBOCHE E DESPREZO. QUE DIANTE DOS FATOS
FOI CONFECCIONADO O PRESENTE BOLETIM DE
OCORRENCIA E ORIENTADO A SOLICITANTE.
COMPARECEU A NOTICIANTE PARA COMPLEMENTAR
O BOLETIM POIS ELE NA HORA QUANDO
QUESTIONADO O PORQUE QUE A NOTICIANTE
DEVERIA PEGAR A MARMITA NA LATERAL DO
RESTAURANTE O MESMO DISSE " PORQUE ELA ERA
PRETA". QUE DESEJA REPRESENTAR CONTRA O
DONO DO RESTAURANTE.

Em complementacdo, a vitima Vitoria Josefina Souza da
Silva relatou, em suma, que, no dia 22/04/2021, dirigiu-se ao restaurante Fornaga para
comprar duas marmitas. Neste dia, foi atendida por uma mulher de idade que requisitou
a Vitoria que fizesse o pagamento antecipado, no entanto, percebeu que a nenhum dos
outros clientes fora requisitado tal coisa. Ademais, informou a atendente que esperaria
do lado de fora do restaurante para que pudesse fumar um cigarro, porém, percebeu que
outros clientes estavam saindo com suas respectivas marmitas, enquanto a sua parecia
demorar mais que o normal. Ao retornar para dentro do estabelecimento, ouviu a
senhora informar que “a marmita é daquela la”, entdo, o dono do restaurante dirigiu-se

até a porta lateral informando que aquela seria “onde os empregados entram”, de modo
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que a vitima questionou o motivo de tal ato, recebendo a resposta de que o porqué era
pelo fato dela ser negra. Em seguida, questionou se haviam talheres, ao que o dono
respondeu que havia garfo e faca em tom de deboche. Por fim, ap6s Vitoria abrir a
marmita, visualizou que havia uma quantidade pequena de comida, acreditando ser
outro ato de racismo, o que lhe causou diversos problemas psicoldgicos (seq. 1.4 autos

n° 0001951-31.2021.8.16.0112).

Anexou-se o auto de interrogatorio, qualificagdo e vida
pregressa de Odacir Gaiowski, o qual respondeu que ¢ proprietdrio do restaurante
Fornaca e que, na data dos fatos, quem atendeu Vitéria Josefina Souza da Silva foi uma
de suas funcionarias, de nome Jussara Klitzke. Exp0s, ainda, que o pagamento
antecipado das marmitas ndo ¢ uma pratica recorrente € que a entrega ¢ feita dentro no
estabelecimento. Asseverou que apenas chegou ao local apds realizar um delivery de
marmitas no forum desta cidade. Disse, ademais, que ao retornar dirigiu-se até a porta
lateral do local, a fim de entregar a marmita de Vitdria, que encontrava-se proxima
aquela saida. Informou que em momento algum a cliente lhe perguntou o motivo de ser
atendida na porta lateral e que ndo se referiu ao seu tom de pele de forma alguma (seq.

10.1 dos autos n°® 0001951-31.2021.8.16.0112).

Juntou-se, ainda, termo de declaracdo de Traude Gessi
Karsburg Gaiowski no qual relatou que € esposa de Odacir Gaiowski e que na data dos
fatos estava atendendo no caixa, devido ao fato de que seu marido havia saido para
entregar algumas marmitas. Alegou que a pessoa de Vitoria Josefina Souza da Silva
chegou ao local, fez seu pedido e requisitou se poderia fazer o pagamento antecipado
para que pudesse aguardar do lado de fora do restaurante, de modo que Traude informou
que uma funciondria levaria até Vitoéria o pedido pronto. Ainda, informou que
normalmente ¢ ela quem desempenha a funcdo de preparo das marmitas, mas como
estava trabalhando no caixa, solicitou que uma funcionaria, de nome Jussara Klitzke,
preparasse. Por fim, quando seu marido retornou ao local, solicitou a ele que entregasse
a marmita “aquela moga de vermelho”, que encontrava-se fora das dependéncias do

estabelecimento. Diante disso, Odacir dirigiu-se a porta lateral. Traude, apds o ocorrido,
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teve conhecimento de que Vitoria questionou se haveria talheres, de modo que lhe foi

entregue garfo e faca (seq. 10.2 dos autos n°® 0001951-31.2021.8.16.0112).

Como testemunha, inquiriu-se Jussara Klitzke, a qual, em
suma, deduziu que é funcionaria do restaurante Fornaga ¢ que desempenha a funcdo de
repor o buffet. Devido ao fato de seu chefe, Odacir Gaiowski, ter saido para fazer
entregas ¢ sua esposa, Traude Gessi Karsburg Gaiowski, estar no caixa, Jussara
desempenhou a funcdo de preparo das marmitas. Disse, também, que ainda que fosse a
primeira vez preparando o pedido, colocou comida em uma quantidade relativa a uma
marmita pequena. Informou que terminou o preparo para que Odacir, que ja havia
retornado, efetuasse a entrega. Por fim, aludiu que assim que lhe foi solicitado fez seu
trabalho, ndo tendo levado grande tempo para que o pedido fosse entregue (seq. 10.3 dos

n° autos 0001951-31.2021.8.16.0112).

A testemunha Mabiana Guths, a qual relatou que estava
almocando no restaurante Fornaga, na companhia de Ioni Solange Plitz, asseverou que
naquele dia o local estava bem movimentado, chamando-lhe a atengdo uma moga que
encontrava-se do lado de fora do estabelecimento fumando um cigarro. Informou, ainda,
que Odacir Gaiowski chegou ao local e foi informado por sua mulher, Traude Gessi
Karsburg Gaiowski, para que levasse a marmita até a moga que estava na parte de fora
do local. Disse que os clientes que pedem marmita geralmente esperam do lado de fora
para ndo atrapalhar o fluxo dentro do restaurante. Por fim, expds que a moga solicitou
talheres que lhe foram entregues e que nunca presenciou Odacir desrespeitar qualquer

cliente (seq. 10.4 dos autos n°® 0001951-31.2021.8.16.0112).

Por fim, Ioni Solange Piltz prestou declaragdo relatando que
estava almogando no restaurante Fornaga na data dos fatos, quando sentiu um cheiro de
cigarro e, ao se virar, avistou uma mulher de blusa vermelha fumando préximo a porta
lateral do estabelecimento. Informou ainda que até aquele momento ndo havia visto
Odacir Gaiowski no local. No entanto, logo este adentrou pela porta lateral e foi

informado por sua esposa, Traude Gessi Karsburg Gaiowski, para que procedesse com a
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entrega de duas marmitas a moga que estava fora do estabelecimento. Expds que ouviu o
dono do restaurante ser solicito com a cliente, indo buscar talheres que lhe foram
requisitados e, entdo, despedindo-se desta. Informou, por fim, que em nenhuma vez
presenciou Odacir sendo desrespeitoso com qualquer cliente (seq. 10.5 dos autos n°

0001951-31.2021.8.16.0112).

Na hipotese, as partes ndo manifestaram interesse na
proposicao de Acordo de Nao Persecugdo Civel (ANPC). Diante das falas e contexto do
ocorrido, as provas anexadas nesta investigacao e no Inquérito Policial correlato foram
novamente apreciadas para fins de propositura de pedido jurisdicional, exsurgindo a
inexisténcia de elementos que possam subsidiar eventual aciao coletiva para fins de

fixacao de dano moral coletivo.

Abstraida a situagdo individualmente vivenciada por Vitoria
Josefina Souza da Silva, ndo se cogita de dano moral coletivo. Isso porque, o dano

moral ndo &, pois, pressuposto necessario de qualquer irregularidade.

E sabido que a analise em torno da ocorréncia de dano moral
coletivo ndo envolve a verificacdo dos mesmos atributos tradicionais inerentes ao dano
moral individual, uma vez que aquele compde categoria autonoma de dano, cuja

materializacao agride bem juridico especifico.

Com efeito, € essencial que o ato antijuridico praticado atinja
alto grau de reprovabilidade e transborde os lindes do individualismo, afetando, por sua

gravidade e repercussdo, o circulo primordial de valores sociais.

Como visto, ninguém presenciou os fatos indicados por

Vitoria Josefina Souza da Silva, o que torna a conduta, caso efetivamente tenha

ocorrido, dado a auséncia de testemunhas oculares, sem contetido significante ao

interesse coletivo.
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Com isso, ndo se vislumbrando lesdo ou potencial lesdo,
dentro das balizas da razoabilidade e proporcionalidade inerentes ao caso em concreto,
entende nao ser o caso de indenizagdo por dano moral coletivo, quicd de interesse

individual cujo 6nus probatorio competira aquele que alegar.

Por sua vez, e conquanto as nuances ocorridas no Inquérito
Policial, como ressabido, apenas se comunicam nas hipoteses em que seja reconhecida a

inexisténcia do fato ou negada a autoria na acdo penal, ndo se denotando qualquer

reflexo neste feito, constata-se que as pessoas inquiridas sequer presenciaram o

ocorrido.

Nessa toada, as provas jungidas aos autos nao conferem
juizo indicidrio minimo para fins de lastrear a propositura de qualquer acao
coletiva, o que podera dar margem inclusive ao crime de abuso de autoridade

previsto no art. 30 da Lei n° 13.869/19. Veja-se:

Art. 30. Dar inicio ou proceder a persecugdo penal, civil ou
administrativa sem justa causa fundamentada ou contra
quem sabe inocente:

Pena — detengdo, de 1 (um) a 4 (quatro) anos, e multa.

Grifei.

A falta de justa causa consiste na auséncia de elemento
indiciario. Exclui o interesse de agir, diante da inexisténcia de substrato capaz de gerar
probabilidade de sucesso da demanda. Assim, a demanda deve vir acompanhada de
lastro probatorio da idoneidade e verossimilhanca da alegacdo, bem como de narrativa
da exordial. Tal justa causa ndo se advém dos elementos angariados nos autos, tornando

a acdo coletiva temeraria.

O direito a indenizacdo por danos morais estd inscrito nos

incisos V ¢ X do art. 5° da CF, bem como nos arts. 186 ¢ 927 do CC. A sua
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caracterizagdo estd ligada a a¢do culposa ou dolosa do agente, a inten¢do de prejudicar,
imputando-se a responsabilidade civil somente quando configurada a hipotese do art.
927 do CC, que assim dispoe: Aquele que, por ato ilicito (arts. 186 e 187) causar dano

a outrem, fica obrigado a repard-lo.

Ressalvada a hipotese prevista no paragrafo tnico do citado
dispositivo legal, inaplicavel ao caso em comento, faz-se necessaria a comprovacao da
responsabilidade do agente, pela ofensa ao bem juridico protegido. Quer se trate de dano
moral, quer de dano material, a obrigagdo de indenizar somente pode existir quando
demonstrado o nexo de causalidade entre o dano e o comportamento do agente. O ilicito
importa invasdo da esfera juridica alheia, sem o consentimento do titular ou autorizacao

do ordenamento juridico.

Portanto, para a procedéncia de agdo visando a reparagao de
dano moral ¢ imprescindivel que reste demonstrada ndo sé a existéncia do dano, como,
também, a relacdo de causalidade entre ele e a conduta praticada por aquele que se

pretende responsabilizar.

De mais a mais, ¢ como ressabido, o instrumento
procedimental a disposi¢do do Ministério Publico, reconhecido constitucionalmente, e
destinado a apurar e a evidenciar a existéncia de indicios de pratica de atos difusos ou
coletivos ilegais de interesse ministerial — e de identificacdo de seu(s) autor(es) —, € o
inquérito civil publico®, como conjunto de atos investigatorios preliminares, a

embasarem eventual propositura de agdo civil pablica (CF, art. 129, inciso I1I#).

Atendendo a teleologia constitucional, a Lei n° 085/99 (Lei

Organica do Ministério Publico do Parand), em seu art. 57, inciso IV, e alineas, e art. 58,

3 Originariamente previsto na Lei 7.437/85, posteriormente reconhecido pela Constituicdo Federal de 1988, ¢
ampliado em sua abrangéncia pela Lei 8.078/90.

4 Art. 129: Sdo fungdes institucionais do Ministério Ptblico: (...) IIl — promover o inquérito civil e a acdo civil
publica, para a protecdo do patrimdnio publico ¢ social, do meio ambiente ¢ de outros interesses difusos e
coletivos. Grifei.
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inciso I, e alineas, em sintonia com a Lei n° 8.625/93 (Lei Organica Nacional do
Ministério Publico), em seu arts. 25, inciso IV, e alineas, e art. 26, inciso I, ¢ alineas,
estabeleceu os limites e possibilidades de utilizacdo do inquérito civil publico por seus

membros.

Nesta ordem de ideias, refere-se que o instituto do inquérito
civil publico, sob o ponto de vista do Ministério Publico, funciona como instrumento
prévio de legitimagcdo a postulacdo de reprovabilidade civil, que se materializa
sequencialmente perante o judiciario pela via da agdo civil publica, como produto
auténtico do exercicio dos principios constitucionais da legalidade e do devido processo

legal,® e objetiva assegurar a defesa de direitos de interesse ministerial.

Num sistema de contrapesos, sob o ponto de vista do agente
publico e dos demais investigados, o conjunto de normas disciplinadoras destes
institutos, representa verdadeiro sistema de garantias destes em face do poder punitivo
do Estado, que assim deve se materializar em estrita obediéncia aos mesmos principios
constitucionais acima citados, evitando-se, nesta linha de raciocinio, exercicio abusivo

do poder punitivo, por parte dos agentes competentes.

Destarte, inexistindo veementes indicios de lesdo ou ameacga
a interesse transindividual passivel de ensejar a imediata propositura de acao civil
publica ou, ao menos, a continuidade das diligéncias investigatorias, faz-se imperiosa a

promocao de arquivamento do caderno inquisitorial.

Inexoravelmente ¢ dever do Ministério Publico cumprir as
funcdes que lhe foram constitucionalmente outorgadas, dentre elas, a de promogao da
acao civil publica em caso de direito difusos e coletivos (com interesse social). Todavia,
isso ndo quer dizer que qualquer comunicagdo sobre eventuais fatos lesivos ou

ameacgados de interesses supraindividuais o obrigue cegamente a propositura de pedido

5 CF, art. 5°, inciso LIV.
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jurisdicional. Cabe, portanto, a analise, caso a caso, com base no principio

constitucional da independéncia funcional (CF, art. 127, §1°).

Tanto o ¢ assim, que leciona a doutrina de melhor
envergadura:
“Havendo, da representagcio e documentos (pegas
informativas) recebidos, ou, ainda, das informagoes colhidas
no inquérito civil, fundamentos suficientes acerca do dano
ou da ameaga, impoe-se ao Ministério Publico atuar para
afasta-los, o que, ndo necessariamente, sera feito por meio
de agdo civil publica, ja que se pode optar, eventualmente,
pela via alternativa do compromisso de ajustamento de
conduta (LACP, art. 5 °, §6°). Se, pelo contrdrio, 0 membro
do Parquet se convencer da inexisténcia de fundamentos
para o ajuizamento da acgdo, poderda promover o
arquivamento do inquérito civil ou das pelas informativas
(...) (Interesses difusos e coletivos/Adriano Andrade, Cleber
Masson, Landolfo Andrade, 10° ed., Rio de Janeiro:
Forense; Sdo Paulo: Metodo, 2020, p. 85).” Grifei.

Assim, inexistindo pressupostos faticos ou juridicos que
sirvam de alicerce para a propositura de agdo civil, neste momento, imperativo o
arquivamento do presente Inquérito Civil, conforme preceitua HUGO NIGRO

MAZZILLIS:

“O inquérito civil pode ser arquivado: a) porque a

investigacdo dos fatos demonstrou inexistirem __os

pressupostos faticos ou juridicos que sirvam de base ou

justa causa para a propositura da acdo civil publica; b)

6 O Inquérito Civil. 1999, p. 203;
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porque a investigacdo demonstrou que, embora tivessem
existido tais pressupostos, ficou prejudicado o ajuizamento

da agao”. Grifei.

Vale relembrar, por sua vez, o disposto no art. 64 do Ato

Conjunto n°. 01/2019 da PGJ e CGMP:

Art. 64. O Inqueérito Civil sera arquivado:
1 — se depois de esgotadas as diligéncias investigatorias e as

medidas extrajudiciais, ndo _houver fundamento ou

interesse processual para a propositura de acdo judicial;

Il — em relagdo aos fatos e pessoas investigadas que ndo
tenham sido objeto da agdo ajuizada, na conformidade do
disposto na parte final do artigo 72, caput, deste ato,

Il — se houver a celebragio de Compromisso de
Ajustamento  de  Conduta,  implicando  auséncia

circunstancial do interesse processual. Grifei.

Logo, ¢ o caso de arquivamento dos fatos na esfera difusa e

coletiva.

III. CONCLUSAO

Isso posto, e com base nos arts. 63 ¢ 64 do Ato Conjunto n°
01/2019 da PGJ e CGMP, promove-se 0 ARQUIVAMENTO do presente Inquérito
Civil, devendo ser procedida a remessa ao Egrégio Conselho Superior do Ministério
Publico para apreciagdo, nos termos do art. 9° da Lei 7.347/85 e demais dispositivos
pertinentes a espécie, para o necessario reexame desta promog¢do de arquivamento, apés
da devida intimacdo, por oficio e com copia deste pronunciamento, de Vitoria
Josefina Souza da Silva (vitima), Karsburg & Gaiowski Ltda, com nome fantasia

Pizzaria e Restaurante Fornaca, representada por seu socio-administrador Odacir
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Gaiowski, possibilitando a estes, no prazo legal, a interposicdo de recurso

administrativo.

Observe-se, por fim, a ritualistica prevista nos artigos 10, 65
e 66 do Ato Conjunto n° 01/2019 da PGJ] e CGMP, para fins de

cientificacao dos interessados, preferencialmente por meio eletronico.

Finalmente, e caso ndo interposto recurso administrativo,
remeta-se imediatamente o compéndio ao Egrégio Conselho Superior do Ministério

Publico do Parana. Cumpra-se.

Marechal Candido Rondon (PR), datado e assinado digitalmente.

Assinado de f digital
THIAGO OLIVEIRA St o

IBLER:982632691 IBLER:98263269172
79 Dados: 2021.10.26
18:06:08 -03'00"

THIAGO OLIVEIRA IBLER

Promotor de Justica
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Marechal Candido Rondon/PR, 27 de outubro de 2021.

Oficio n® 978/2021
Ref. Inquérito Civil n° MPPR-0085.21.000230-0

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para
cientificd-lo da promog¢do de arquivamento exarada no Inquérito Civil n® MPPR-

0085.21.000230-0, cuja fundamentacao segue em anexo.

No mais, cientifico-lhe que até a sessdo do Conselho Superior do
Ministério Publico para apreciacao do arquivamento, poderdo ser apresentadas razoes
escritas ou documentos para juntada aos respectivos autos de Inquérito Civil, conforme

artigo 65, § 4°, e artigo 66, ambos do Ato Conjunto n° 01/2019-PGJ/CGMP.

Sendo s6 para o momento, colho do azo para reiterar protestos de

estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

Assinado de f digital
THIAGO OLIVEIRA e s o
IBLER:982632691 IBLER:98263269172

72 Dados: 2021.10.27
15:36:47 -03'00'

THIAGO OLIVEIRA IBLER
Promotor de Justica
A Pessoa Juridica
KARSBURG & GAIOWSKI LTDA (PIZZARIA E RESTAURANTE FORNACA)
Representada por Odacir Gaiowski (so6cio administrador)
WhatsApp: (45) 99922-5143
Advogado outorgado: Dr. Cesar Leite de Oliveira Junior — OAB/PR 66.005

E-mail: cesarleitejr.adv@hotmail.com
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